
 

noviny občanů
města Poličky a okolí
září 2025, ročník 23 (94)

Budoucí nájemníci a  všichni členové domácnos-
tí těchto bytů nesmí vlastnit ani spoluvlastnit 
žádnou nemovitost určenou k bydlení nebo podíl 
v právnické osobě (např. družstevní podíl). 
Dle dotačních podmínek musí nájemníci doložit 
čisté příjmy, které nesmí přesáhnout stanove-
né příjmové limity (např. jednotlivec starší 35 let 
42 157 Kč, rodina 2 dospělí do 35 let se 2 dětmi 
do 13 let 107 626 Kč). 
Budoucí nájemník nemusí dokládat své příjmy, 
pokud je zaměstnancem nebo vykonává činnost 
v oborech zdravotnictví, školství, zajišťování veřej-

Polička nabídne k  pronájmu 18 nových nájemních bytů 
Město Polička získá do svého bytového fondu nové nájemní byty: 

2 byty 2+1 (65 m2) 
3 byty 2+kk (46 m2 a 2x 74 m2)

V lokalitě
U Vlečky
13 bytů

1 byt 1+kk (39 m2) 
6 bytů 2+kk (44 m2 – 55 m2) 
6 bytů 3+kk (74 m2 – 91 m2) 

V lokalitě
A. Lidmilové
5 bytů

né bezpečnosti, integrovaného záchranného sys-
tému, poskytování sociálních služeb nebo výkonu 
veřejné správy. 
Dva z  bytů velikosti 2+kk budou vyčleněny jako 
startovací byty dle stávajících podmínek. 
Město Polička bude přijímat žádosti o nájem těch-
to obecních bytů do 31. 10. 2025, formulář 
je ke stažení na webu města https://www.po-
licka.org/mesto-a-urad/formulare/OSM nebo 
k  dispozici na odboru správy majetku (Romana 
Findejsová, DiS., findejsova@policka.org, 
telefon: 461 823 813).
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přijatá na 12. schůzi Rady 
města 16. června 2025 

nabízí k  pronájmu část nebytových pro-
stor v přízemí objektu č. p. 9 ul. Masarykova 
v Poličce (prostory po Borovské pekárně). 

Jedná se o prostory o celkové výměře cca 
26 m2 . 

Prostory jsou k dispozici ihned. 
Bližší informace získáte na Odboru sprá-

vy majetku MěÚ Polička, M.Bednářová, tel.: 
468 001 720, e-mail: bednarovam@policka.
org.

MĚSTO POLIČKA

Usnesení
přijatá na 14. schůzi Rady 
města 28. července 2025 

RM ruší zadávací řízení na akci „Realizace 
FVE na objektech ve vlastnictví města Poličky 
– II. etapa“ v souladu s ust. § 127 odst. 2 písm. 
h) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, v platném znění. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o bezúplat-
ném převodu dlouhodobého majetku do vlast-
nictví města Polička s  Českou republikou – 
Hasičským záchranným sborem Pardubického 
kraje. 

RM schvaluje pořízení nového pomníku obě-
tem holocaustu ve variantě 1 – nápisový pom-
ník dle návrhu Jiřího Lamela. 

RM schvaluje poskytnutí dotace a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dotace 
pro: 

- Gymnázium Polička ve výši 40 000 Kč na 
podporu účasti studentů a pedagogů při ná-
vštěvě partnerské školy v Tangermünde. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí 
dotace č. 287000231 na akci „Městské bydlení 
Polička (13 b.j. U Vlečky)“ se Státním fondem 
podpory investic, se sídlem Praha 2. 

RM schvaluje uzavření dohody o  umístě-
ní reklamní tabule na přístřešku na popelni-

ce umístěném na pozemku p. č. 727/2 v k.ú. 
Polička se společností ČEZNET, s.r.o., se sídlem 
Praha 4. 

RM bere na vědomí vzdání se funkce ředi-
telky příspěvkové organizace DPS „Penzion“ 
Polička, se sídlem Družstevní 970, 572 01 
Polička, Ing. Bc. Štěpánky Dvořákové, a  to 
k 31. 12. 2025. 

RM vyhlašuje výběrové řízení na obsazení 
funkce ředitele/ředitelky příspěvkové organi-
zace DPS „Penzion“ Polička, se sídlem Druž-
stevní 970, 572 01 Polička, s předpokládaným 
nástupem 1. 1. 2026. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku „Revitali-
zace náměstí B. Martinů v Poličce“ se zhotovi-
telem Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o., dle důvodové 
zprávy. 

RM bere na vědomí podnět k  projednání 
způsobu likvidace plevele a souhlasí s aktuálně 
používanými metodami odstraňování plevele 
na veřejných prostranstvích města dle vyjád-
ření společnosti T.E.S., s.r.o. Polička a považuje 
je za odpovídající současným potřebám a pod-
mínkám města. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dodávce 
vody a odvádění odpadních vod č. SML - 2025 
– 031 - 000074 do domu čp. 96 v ulici Hege-
rova s dodavatelem VHOS, a.s., se sídlem Mo-
ravská Třebová. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku „Stavební 

úpravy MŠ Luční Polička“ se zhotovitelem To-
japa, s.r.o., se sídlem Brno. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo na realizaci akce „Oprava části 
komunikace v parku v Poličce“ se společností 
SWIETELSKY stavební, s.r.o., se sídlem České 
Budějovice. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci 
v oblasti podpory užívání a  rozvoje Discgolfo-
vého areálu v Poličce se společností KOTOUR-
INFO, s.r.o., Polička, s platností do 31. 12. 2025. 

RM schvaluje prominutí a odpis pohledávky 
z  evidence dlužníků za nájem bytu a  služby 
s ním spojené v bytě č. 4 domu č.p. 86 na ul. 
Otakarova v Poličce dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje prominutí a odpis pohledávky 
z  evidence dlužníků za nájem bytu a  služby 
s ním spojené v bytě č. 7 a v bytě č. 2 domu 
č.p. 1181 na ul. J. Seiferta v Poličce. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke 
smlouvě o  užití, implementaci a  provozní 
podpoře informačního systému HELIOS 
Fenix č. F-22-01702-03 s  firmou ASSECO 
Solutions, a.s., se sídlem Praha 4, dle důvo-
dové zprávy. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo na realizaci akce „Stavební 
úpravy povrchu sportovního hřiště na ul. 
Dukelská v  Poličce“ se společností SWI-
ETELSKY stavební, s.r.o., se sídlem České 
Budějovice, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o připo-
jení odběrného elektrického zařízení k dis-
tribuční soustavě do napěťové hladiny 0,4 
kV (NN) č.: 25_SOP_01_4122493424 se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem 
Děčín IV – Podmokly, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí individuální neinvestiční dotace z „Pod-
programu 1 – Podpora kulturních aktivit 
v Pardubickém kraji na rok 2025“ na realizaci 
akce „Celostátní přehlídka Mládí a Bohuslav 
Martinů 2025“ s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje poskytnutí odměn ředi-
telům škol a  školských zařízení zřízených 
městem Poličkou za období a  ve výši dle 
důvodové zprávy. 

RM stanovuje výši úplat za vzdělávání 
mateřským a  základním školám v  Poličce 
pro školní rok 2025/2026. 

RM ruší zadávací řízení na výběr dodava-
tele na akci „Park Liboháj, Polička – etapa 
1, část 1.“ 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  po-
skytnutí dotace na realizaci akce „Jazz fest 
2025“ s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace na realizaci akce „Martinů fest 
2025“ s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí neinvestiční dotace na realizaci akce „Zá-
krejsova Polička 2025“ s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí neinvestiční dotace na realizaci akce 
„Divadelní pouť na hradě Svojanov 2025“ 
s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje platový výměr Bc. Pavlu 
Haluzovi, řediteli příspěvkové organizace 
Hrad Svojanov s  účinností od 1. července 
2025. 

RM schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace pro Mikrore-
gion Poličsko. 

RM schvaluje interní směrnici Zásady 
upravující řízení a organizaci vztahů města 
Poličky ke zřízeným příspěvkovým organi-
zacím a hospodaření příspěvkových organi-
zací, a to s účinností od 17. 6. 2025. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  sdílení 
elektrické energie v rámci I. etapy FVE na vy-
braných objektech ve vlastnictví města Poličky. 

RM schvaluje poskytnutí dotace a to pro: 
- Svaz postižených civilizačními chorobami 
v ČR, z. s., základní organizace kardio Svita-
vy, ve výši 10 000 Kč na činnost organizace. 

RM souhlasí se záměrem firmy MASO 
UZENINY POLIČKA, a. s., se sídlem Ka-
menec u Poličky, zaměstnat a ubytovat ve 
městě Poličce 100 zahraničních pracovníků 
z  Filipín na základě schválené vládní kon-
cepce v rámci programu „Kvalifikovaný za-
městnanec“. 

RM schvaluje záměr rozšíření dětské-
ho oddělení Městské knihovny Polička do 
prostoru stávající čítárny za současného 
zachování jejích funkcí s  realizací v  roce 
2025. 

RM schvaluje uzavření dohody o  ukon-
čení smlouvy o  poskytnutí služby svozu 
použitého textilu a  obuvi se společností 
Diakonie Broumov, sociální družstvo, se 
sídlem Broumov, a se společností Diakonií 
Broumov, s.r.o., se sídlem Úpice. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 7 ke 
smlouvě o  spolupráci uzavřené dne 15. 12. 
2014, se společností DIMATEX CS, spol. s r.o., 
se sídlem Stráž nad Nisou, za účelem sběru 
a  svozu nepotřebného textilu a  párované 
obuvi. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 k pří-
kazní smlouvě, jejímž předmětem je správa 
stromů na mimolesních pozemcích ve vlast-
nictví města Poličky mezi městem Polič-
kou, jako příkazcem a firmou SAFE TRESS, 
s. r. o., se sídlem Brno.
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Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
každým rokem se snažím informovat 

o počtu narozených dětí v Poličce. 
Letos jsem na toto téma napsal již dva 

příspěvky, jeden v březnu – základní, o vý-
voji v roce 2024 a druhý v červnu – zhod-
nocení I. čtvrtletí letošního roku. Dílčí údaje 
z těchto dvou článků nebudu opakovat, ka-
ždý si je může dohledat. Mimo tyto infor-
mace jsem též vyjádřil velké obavy z letoš-
ního vývoje, který hrozí, že se do konce roku 
narodí pouhých 50 miminek. 

Milí přátelé, tyto mé obavy se naplňují, 
za 6 měsíců se nám narodilo pouhých 26 
dětí, což je doslova alarmující. Je to o 9 dětí 
méně, než ve srovnatelném období roku 
loňského, kdy se narodilo 35 miminek a za 
celý rok pouhých 64. V období před 5 lety 
se ročně rodilo kolem 90 dětí a ani to nebyl 
žádný důvod k jásotu. 

Tento vývoj mě velice trápí; co je víc, než 
děti, které jsou naším skutečným štěstím 

Pouhých 26 miminek narozených
za I. pololetí roku 2025 

a  bohatstvím a  jsou zárukou pokračová-
ní života každého města a obce, potažmo 
státu. Našemu městu se daří dobře, je to 
pěkné místo k  životu pro založení rodiny 
a  výchovu dětí. Máme před sebou celou 
řadu rozsáhlých investic, vedle zrychlené 
výstavby bytů bychom rádi zlepšili i  spor-
tovní areály, peníze máme připravené. Velmi 
se však bojím, jak tyto areály budou v bu-
doucích letech využívány. O dopadech pro 
školky a školy jsem se již zmínil v minulých 
příspěvcích. 

Musíme zvýšit úsilí a  oslovovat občany 
z Poličky i okolí, musí od nás vidět a slyšet, 
že stojíme o každého jednoho člověka bez 
rozdílu věku, že chceme být maximálně uži-
tečným a přínosným partnerem pro všech-
ny, a to ve všech záležitostech běžného ži-
vota. Jen tak máme naději dostát historické 
zodpovědnosti za pokračování prosperity 
města Poličky. 

Jaroslav Martinů, starosta města

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři, 
první říjnový víkend nás čekají volby do Posla-

necké sněmovny Parlamentu České republiky a my 
v  Poličce budeme mít i  dobrovolnou možnost se 
vyjádřit k hazardním hrám na území našeho města. 
Toto místní referendum vychází z usnesení zastupi-
telstva města č. 7 ze dne 22. 2. 2024. 

Přátelé, považuji v této souvislosti za svoji povin-
nost poskytnout Vám stručně několik zásadních in-
formací a čísel vztahujících se k této problematice, 
a to nejen ve vztahu k našemu městu, ale i k celé 
republice, neboť tyto věci jsou vzájemně provázány. 

Podle oficiálních informací se celkový objem pro-
sázených peněz za rok 2024 v  Česku zastavil na 
neuvěřitelné hranici 983 miliard Kč, což bylo o více 
než 100 miliard více než v  roce 2023. Meziroční 
nárůst činil 12,5 %, zpětně vyplacené výhry činily 
917 miliard Kč a stát na daních vybral 21 miliard Kč. 

Provozovatelům všech typů her zůstal hrubý zisk 
45 miliard Kč. 

Podíly jednotlivých her na tržbách: 
- technické hry 	 774 miliard Kč 
- kurzovní sázky	 145 miliard Kč 
- živé hry – rulety – poker	 37 miliard Kč 
- loterie včetně sportky – hrací losy 
	 25 miliard Kč 

Rok za rokem pokračuje trend přesunu hazardu 
na internet. Online hazard tvoří už více než 50 % 
celkového objemu a  je jisté, že tento vývoj bude 
pokračovat. Na tento převažující druh sázení a hry 
přitom města a  obce logicky nemají žádný vliv 
a možnost regulace. 

V roce 2024 tedy celkový reálný „prodělek, ztrá-
ta“ sázejících činil 66 miliard Kč, což na občana za 
rok činilo cca 6 tis. Kč. Tento konkrétní údaj nezmi-
ňuji proto, že bych snad považoval sázení za smy-
sluplné nebo 6 tis. Kč za malou částku. Zmiňuji ho 
upřímně proto, že v dubnové Jitřence uvedli kolego-
vé zastupitelé z Otvírání Poličky na podporu zákazu 
hazardu zavádějící údaj, že každý občan v průměru 
utratil za hazard 80 tis. Kč ročně a toto pak porov-
návali s výdaji rodiny na potraviny. 

Věřím, že všichni dobře víme, že prostor pro ha-
zard z  uvolněných devadesátých let se radikálně 
a  zcela správně omezil. Zmizely lehce dostupné 
hrací automaty z restaurací a dalších provozoven. 
Došlo k maximálnímu zpřísnění kontroly právě pro 
herny a kasina (kamery, registrace hráčů), znemož-
nění přístupu patologickým hráčům, lidem na soci-
álních dávkách atd. To vše spolu s plošnými zákazy 
ale také logicky přispívá k  rozšíření těchto aktivit 
do tzv. šedé zóny, kdy se odhaduje, že až třetina 
heren je v Česku nelegálních. 

Situace v našem městě 
Polička patří mezi cca polovinu českých měst, 

která hazardní hry na svém území zcela nezakazu-
jí a  mohou proto dosáhnout mj. na nemalý podíl 
z financí, které stát od provozovatelů vybere. Před-
stavu, že jsme snad z tohoto důvodu nějak morálně 
pokleslí, že je u nás méně bezpečno, vytváříme ne-
zdravé prostředí, protože zde „kvete hazard“, zcela 
vážně odmítám. Nevycházím jenom z čísel a statis-

Celkový hazard v Česku 
– situace v Poličce

tik (např. kriminality), ale i z pocitů a názorů, které 
si ověřuji každý den mezi lidmi. 

Aktuálně se v  Poličce bavíme o  dvou místech, 
kde jsou tyto hry aktivně provozovány (1 kasino 
a 1 herna). Herna Bowling je uzavřena, v provozu 
není ani kasino na ul. Jilemnického, jehož otevření 
vyvolalo ve své době obavy a bylo také impulsem 
pro schválení místního referenda k úplnému zákazu 
hazardu v Poličce. Zároveň se předtím část zastupi-
telů, ke které se hlásím, neúspěšně snažila o ome-
zení těchto aktivit v okolí škol a školských zařízení 
regulující vyhláškou. 

Současná zkušenost z mnoha měst, která zaká-
zala hazard, prokazuje, že se jedná o velice diskuta-
bilní nařízení. Část z nich k tomu měla v době, kdy 
neexistovala účinná regulace státu, logické a sro-
zumitelné důvody. Po změně zákonů a chování lidí 
některá města naopak tato omezení zase ruší. Sa-
mozřejmě, že důvodem je i to, že tato města kvůli 
zákazu přicházela každoročně o významný daňový 
podíl na celkových státem vybraných daních. 

Pro vaši představu: konkrétně v  Poličce jsme 
měli na daních tohoto typu v roce 2023 příjem cca 
21,8 mil. Kč. Po loňské legislativní změně, která 
upravila rozdělování těchto příjmů, očekáváme  le-
tos příjem 7 mil. Kč. 

V případě, že referendum rozhodne o zákazu ha-
zardních her v  Poličce, bude příjem již pouze cca 
2 mil. Kč. Pro naše město, které považuji za hospo-
dárné a pěkné místo k životu, se v případě přijetí 
vyhlášky o zákazu hazardu bude jednat o citelnou 
ztrátu. Zdůrazňuji, že se jedná o každoroční, opa-
kující se příjem. 

V této souvislosti mi dovolte upozornit, že např. 
daň z  nemovitosti (rodinných domů, bytů, gará-
ží, pozemků apod.) je v  našem městě na nejnižší 

možné úrovni. V  mnoha městech včetně Litomy-
šle, která je nám i v oblasti zákazu hazardu často 
dávána za vzor, je tato daň, kterou platí občané, 
až 3 x vyšší! Naše město dotuje i svoz domovního 
odpadu (popelnice) částkou ve výši cca 1,5 mil. Kč 
a mohl bych pokračovat dál. Mám za to, že z pozi-
ce města je správné hledat veškeré možnosti, jak 
snížit životní náklady svých občanů, zvlášť v době, 
ve které se nacházíme. Naproti tomu jsme zároveň 
ze strany těch, kteří za iniciativou zákazu stojí, pra-
videlně konfrontováni s nápady a návrhy, které by 
znamenaly další mnoha milionové a  trvalé výdaje 
rozpočtu navíc. 

Samozřejmě nechci a  nebudu tvrdit, že máme 
hledět jen na finanční stránku věci pro město. 
Patřím mezi konzervativně smýšlející lidi, kterým 
vždy záleželo na morálních zásadách, spořádaném 
rodinném životě, na pevné a  láskyplné výchově 
našich dětí a mládeže. Dopady v oblasti morálních 
hodnot, rozpad rodin, výchova dětí a mnohé další 
se těmito odvěkými zlozvyky nedají penězi vyčíslit. 
Kdybych byl přesvědčen o tom, že uvedený zákaz 
opravdu přispěje nebo dokonce vyřeší tyto problé-
my, neváhal bych ho podpořit bez ohledu na to, 
jakou finanční ztrátu by to pro město znamenalo. 

Na závěr mi dovolte již bez komentáře několik ofi-
ciálních čísel, která mě při přípravě na psaní tohoto 
článku upřímně překvapila. Jde o  náklady českého 
státu na léčbu závislostí, zdravotní péči, kriminalitu, 
sociální dávky a mnohé další neblahé následky: 

- 4 miliardy Kč – odhadované náklady za dopady 
hazardu 

- 59 miliard Kč – náklady za konzumování alko-
holu 

- 100 miliard Kč – náklady za kouření 
Při referendu přeji nám všem, kteří využijeme 

práva hlasování, zodpovědné a rozumné rozhodnu-
tí podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. 

Děkuji Vám. 
Jaroslav Martinů, starosta města 

4. 8. 2025 
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NEJEN O DUŠI

Tým 3 -  5  hráčů (70,-/os.) ,  přihlášky do 6.  10.  

e l iska.prudka@pol.hk.caritas.cz 

+420 730 169 191  

Připravil tým Otevřené dveře, který podporuje lidi s duševními obtížemi.

tdz.cz

Dvě nová parkoviště byla vybudována u  bytového 
domu č.p. 608-610 na ulici Jiráskova. Parkoviště jsou pro-
vedena z betonové vegetační dlažby v kombinaci s dlaž-
bou zámkovou, s kapacitou 20 a 15 parkovacích míst. 
Do konce října zde ještě proběhne výsadba živého plotu. 

Stavbu realizovala společnost Ditera, s.r.o. Litomyšl, 
náklady jsou ve výši 2,6 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Nová parkoviště
na ulici Jiráskova 

Během letních měsíců proběhla rekonstrukce ko-
munikace vedoucí ke gymnáziu v  poličském parku. 
Stávající asfaltový povrch nahradila nová žulová mo-
zaiková dlažba. 

Cena: 685 tis. Kč, zhotovitel: společnost SWIETEL-
SKY stavební, s.r.o. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Oprava cesty ke 
gymnáziu v parku 

Otázka likvidace zahradního odpadu je stále ak-
tuální, proto je vhodné zmínit její legislativní rámec. 
Jde především o  pálení zahradního odpadu. Zákon 
o ochraně ovzduší řeší tuto problematiku velmi struč-
ně v § 16 mezi povinnostmi osob takto: 

„V otevřeném ohništi lze spálit jen suché rostlinné 
materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak kontami-
nované cizorodými chemickými látkami.“ Proto nelze 
pálit např. spadané listí a čerstvě posečenou trávu. 

Nerespektování tohoto ustanovení hodnotí zákon jako 
přestupek, za který lze uložit poměrně vysoké sankce. 

Další pohledem na věc je ohleduplnost ke spoluobča-
nům, která by měla být dostatečnou motivací k tomu, 
abychom se navzájem neobtěžovali kouřem z nerozum-
ného pálení zahradního odpadu na otevřeném ohni. 

Optimálním způsobem nakládání s  rostlinnými 
zbytky je jejich kompostování. Lze také využít služeb 
sběrného dvora, kde mohou občané města bezplatně 
tento odpad odevzdat. 

Jiří Coufal, oddělení ŽP 

Pálení rostlinných 
zbytků

V těsné blízkosti kostela sv. Michaela byly 
letos 15. srpna do hrobu na poličském hřbi-
tově uloženy ostatky prof. PhDr. Jaroslava 
Mihuleho, CSc., jednoho z  nejvýznamněj-
ších martinůovských badatelů v celosvěto-
vém měřítku a od roku 2019 také čestného 
občana města Polička. Na místě posledního 
odpočinku spočinul spolu se svou paní Ale-
nou Mihulovou. Rodina projevila přání, zda 
by manželé mohli být pohřbeni v  Poličce 
poblíž místa posledního odpočinku Bohu-
slava Martinů; hrobové místo se díky ochotě 
a spolupráci vedení Města Polička a MMG 
Polička opravdu podařilo zajistit. Uložení 
ostatků proběhlo v úzkém rodinném kruhu. 
O dva dny později, na závěr festivalu Zažít 
Martinů, se u  hrobu uskutečnil pietní akt 
pro veřejnost. Je symbolickou hrou osudu, 
že velký propagátor díla B. Martinů spočinul 
doslova pár metrů od hrobu skladatele. 

Rodina prof. Mihuleho vyjádřila svou 

Uložení ostatků další 
významné osobnosti

vděčnost městu Polička darem nevyčíslitel-
né hodnoty: posmrtnou maskou B. Martinů 
vyhotovenou po jeho smrti ve Švýcarsku. 
Od vdovy Charlotte Martinů ji do svého 
držení získal profesor Mihule před více než 
50  lety. Posmrtná maska bude po odbor-
ném posouzení a  případném restaurátor-
ském zásahu uložena ve sbírkách poličské-
ho muzea.

Vaše nemovitost
ve správných rukou

www.honzajelinek.cz
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V  letošním roce se poličskému muzeu 
podařilo získat finanční prostředky hned 
z několika grantů vypsaných Ministerstvem 
kultury ČR a Pardubickým krajem. 

Je již každoroční tradicí, že muzeum žádá 
o knihovnické granty, které využívá k digi-
talizaci a  restaurování rukopisů a  starých 
tisků ze svých sbírek. Letos se podařilo 
uspět hned u  tří knihovnických grantů. 
Z prostředků grantu VISK 6 byly zdigitali-
zovány dva zajímavé rukopisy, které si už 
nyní mohou zájemci prohlédnout v digitální 
knihovně Manuscriptorium. V prvním přípa-
dě jde o  lékařský rukopis z konce 18. sto-
letí, ve druhém o  zápisky poličského krej-
čovského mistra Tomáše Sýkory pokrývající 
období let 1716-1794. 

Muzeum zaznamenalo úspěch také v pří-
padě žádosti o knihovnický grant  VISK 4, 
jenž je určen k restaurování starých doku-
mentů. V současné době probíhají restaurá-
torské práce na dvou vybraných rukopisech: 
Planetář – výklad planet, předpovědí a vý-
kladů snů z konce 18. století a modlitební 
kniha Pět červených korálů z téhož období. 

Díky prostředkům získaným z  dalšího 
ministerského grantu VISK 3 se v letošním 
roce uskuteční v muzeu důležitý knihovnic-
ký počin – muzejní knihovna přestoupí na 
nový knihovní systém Tritius, který vystřídá 
již zastaralý program Clavius. Přechodem 
na Tritius naše muzejní knihovna získá ne-

MUZEUM – rok úspěšných grantových žádostí
jen systém s dlouhotrvající podporou a zá-
rukou, ale i  kvalitní, moderní knihovnický 
systém, jenž umožní sdílení bibliografických 
záznamů i autorit v celé síti knihoven ČR. 
Jeho prostřednictvím dojde také ke zlepšení 
bezpečnosti ukládaných dat. Největší no-
vinkou bude moderní webový katalog, jenž 
bude pro všechny zájemce dostupný kdyko-
li a odkudkoli. 

Úspěšná byla rovněž žádost o minister- 
ský grant na podporu projektů zaměřených 
na poskytování standardizovaných veřej-
ných služeb muzeí a galerií. Díky němu zís-
kalo muzeum finance na vytvoření digitální 
prezentace horáckého skla ze sbírek polič-
ského muzea, která bude dostupná pro 
všechny zájemce na internetovém portálu 
eSbírky. Velmi cenná kolekce skla uložená 
v poličském muzeu je druhou největší sbír-
kou horáckého skla u nás (hned za Výcho-
dočeským muzeem v Pardubicích). Tvoří ji 
celkem 760 kusů starého horáckého skla, 
180 kusů moderního škrdlovického skla 
a 105 kusů skleněných plastik Jana Černého. 
V chystané prezentaci si budou moci zájem-
ci prohlédnout produkci většiny dnes již ne- 
existujících sklářských hutí z konce 18. a 19. 
století, z nichž asi nejznámější byla sklárna 
v Milovech, jejíž produkce skla se v 19. sto-
letí vyvážela až do 50 zemí světa. 

Nyní v  budově muzea probíhá fotogra-
fování vybraných 500 kusů skla, jež budou 

představeny v rámci již zmíněné prezenta-
ce. Fotografické práce provádí fotograf pan 
Miroslav Sychra. 

Muzeum využívá k  získání finančních 
prostředků také granty vypisované Pardu-
bickým krajem, jmenovitě jde o  grant na 
podporu preventivní péče o  sbírky muzeí 
a galerií v Pardubickém kraji. Získané pro-
středky byly v letošním roce využity k čás-
tečnému obnovení výstavního mobiliá- 
ře muzea, který přispěje ke kvalitnější 
a atraktivnější prezentaci sbírek. Současně 
byl podpořen projekt modernizace digitali-
začního pracoviště a došlo k zakoupení no-
vého velkoformátového grafického skeneru, 
jenž zajistí postupnou digitalizaci muzej-
ních sbírek. Skener je využíván ke snímání 
obrazových materiálů z podsbírek Historie, 
Výtvarného umění a především pak k do-
kumentaci podsbírky hudebního skladatele 
Bohuslava Martinů, kterou tvoří zejména 
nejrozsáhlejší a nejucelenější soubor auto-
rových notových a nenotových autografů. 

Letošní rok byl pro muzeum v získání gran-
tů velmi úspěšný. Městské muzeum a galerie 
Polička velice děkuje za významnou podporu 
Ministerstva kultury ČR, Pardubického kraje 
a zejména města Poličky, které uvedené pro-
jekty také významně podpořilo a podílí se tak 
na péči o naše kulturní dědictví. 

Kolektiv Městského muzea a galerie 
Polička 

První srpnový víkend patřil v Lačnově tradi-
ci, která už čtvrtstoletí spojuje lidi z  blízkého 
i  vzdáleného okolí. Místní pouť není jen oby-
čejná vesnická slavnost – je to setkání hudby, 
jídla a přátelství, za nímž už 25 let stojí řezník 
a mistr uzenářského řemesla Eduard Střílek. 

Hudební vrchol obstarává kapela Poličanka, 
která v  Lačnově hraje z  voru přímo na hladi-
ně rybníka. „Jezdím do Lačnova už patnáct let 
a moc rád. Pan Střílek je skvělý hostitel, vždy se 
tam sejde spousta lidí, je tam skvělá atmosféra 
a  letos byl dokonce rekord návštěvnosti. Lidé 
hodně tančí a hlavně chtějí dechovku. Hrát na 
voru už bereme jako samozřejmost – ani se to 
nehoupe. V  kapele máme dvanáct muzikantů 
a dva zpěváky,“ popsal kapelník Petr Sejkora. 

Uzené, klobásy i guláš 
Když se řekne Střílek, místním se vybaví 

vůně poctivého uzeného. A přesně to na pouti 
nechybělo: domácí klobásy, guláš i další specia-
lity, které se staly vyhlášenými široko daleko. 
„Je to srdcová záležitost. Chci, aby lidé měli ra-
dost z jídla a aby si tu odnesli kus tradice,“ řekl 
Střílek, který v minulosti  svými výrobky hostil 
i  prezidenta Václava Havla při jeho návštěvě 
Poličky. 

Eduard Střílek není jen pořadatel pouti, je 
také zakladatelem učebního oboru řezník-uze-

Poličanka na voru, tanec a uzené 
od mistra. To je Lačnovská pouť

nář v Poličce, kde dlouhá léta působil jako mistr 
a vychovával nové generace řezníků. Zkušenos-
ti si přivezl i z Německa, kde předtím pracoval, 
a dokázal je přenést do českého prostředí. 

Na akci nechyběl ani starosta Poličky Jaro-
slav Martinů, který ocenil dlouholetou tradici 
i to, že se Lačnov díky pouti stal symbolem sr-
dečného setkávání lidí. 

Pouť, co spojuje generace 
Atmosféra byla i letos jedinečná. Už od jedné 

hodiny byl taneční parket zaplněn do posledního 
místa. Akcí, kde se hraje dechovka totiž ubývá 
a tak lačnovská pouť láká hlavně starší genera-
ce. Kdo nechtěl tancovat, mohl si dát pivo nebo 
vynikající uzenářské speciality z dílny pana Stříl-
ka. Mnozí si je odvezli i domů. Pro děti nechal 
Střílek na břehu rybníka postavit kolotoč a hou-
pačky, takže si na své přišli i nejmenší návštěv-
níci. „Dávám do toho svoje peníze, ale nikdy 
bych to nezvládl bez veliké pomoci mnoha lidí, 
kteří mi pomáhají vše nachystat a pak zase ukli-
dit. Je to obrovské množství práce a jsem všem 
nesmírně vděčný,“ říká Střílek, který ve svých 
82 letech překypuje energií. Na letošní pouť se 
oblékl do tradičního arabského oděvu, který si 
přivezl z Ománu. O zábavu a legraci tak v Lač-
nově opět nebyla nouze. „Je to srdcová záleži-
tost,“ říká Střílek, když mi podává porci uzeného. 

„Chci, aby lidé měli radost z jídla, tance a aby se 
tu setkávali. O to jde především.“ 

Lačnovská pouť tak dál stojí na pevných pi-
lířích – hudbě, poctivém jídle a sousedské po-
spolitosti. A kdo vydržel až do pozdního odpo-
ledne, dočkal se i hudby, která se linula přímo 
z rybníka. I to je na lačnovské pouti už tradicí. 

Markéta Kutilová 
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Ve dnech 15.–17. 8. se již potřetí konal 
víkendový rodinný festival hudby a tvořivé 
zábavy Zažít Martinů. Zakládá si na tom, že 
nabízí možnost prožít hudbu různým způ-
sobem a je určený všem věkovým katego-
riím: dospělým i malým dětem, hudebním 
„fajnšmekrům“, ale i  naprostým laikům. 
Každý si na něm může najít to své. 

Letošní ročník festivalu Zažít Martinů byl 
zahájen v pátek 15. 8. vernisáží obrazů mla-
dé výtvarnice Veroniky Bílkové, které v září 
vyjde autorská kniha o Bohuslavu Martinů 
a  všechny vystavené obrazy vznikly právě 
pro tuto publikaci. Sobotní brzké odpoled-
ne bylo věnováno dětem. Nejprve je čekala 
hudebně-výtvarná dílnička nazvaná Lout-
kohrátky, inspirovaná klavírním cyklem B. 
Martinů. V ní se děti zábavnou formu se-
známily s hudbou a také si vytvořily jedno-
duché loutky s motivem postav klavírního 
cyklu Loutky Harlekýnem a  Kolombínou. 
Tematicky na dílničku navázala ojedinělá 
akce – provedení loutkové opery Boža v říši 
loutek. Opera vznikla speciálně pro festival 
Zažít Martinů na základě podnětu poličské-
ho muzea a její realizace se ujal soubor En-
semble Opera Diversa. Vznikla u příležitosti 
letošního 100. výročí dokončení klavírního 
cyklu Loutky Bohuslava Martinů a v Poličce 
měla svou světovou premiéru! 

Sobotní program festivalu Zažít Marti-
nů byl doslova nabitý akcemi. Po skončení 
dětského bloku patřila nabídka hudebním 
„fajnšmekrům“. V podvečer se v prostorách 
radnice představili studenti brněnské JAMU 
s  maloformátovým autorským představe-
ním o životě a díle B. Martinů nazvaným po-
někud tajemně Compulsion des Composi- 
teurs. Studentské představení bylo zasazeno 
do prostor aktuální výstavy Martinů v obra-
zech Veroniky Bílkové: jí vytvořené výtvarné 
momenty z Martinů života tak rámovaly je-
vištní dění se skladatelovou hudbou. 

Vrcholem sobotního dne byl večerní kon-
cert v kostele sv. Jakuba, koncipovaný jako 
slavnostní připomenutí 70. výročí od první-
ho provedení skladby Hymnus k sv. Jakubu 
v Poličce. Spolu s dalšími Martinů skladba-
mi jej přednesl Brněnský akademický sbor 

Polička potřetí „Zažila Martinů“ 
vedený dirigentem Pavlem Šnajdrem spolu 
s pěveckými sólisty Martou Chila Reichelo-
vou, Marií Vrbovou a Davidem Szendiuchem 
a s  instrumentálním doprovodem. Sobotní 
večer uzavřelo pozorování noční Poličky 
a oblohy nad ní z ochozu věže sv. Jakuba. 

Nedělní dopolední koncert Zažít Martinů 
připravila ve spolupráci s muzeem poličská 
ZUŠ B. Martinů. V programu nazvaném Tóny 
budoucnosti se představili nejtalentovanější 
mladí interpreti za doprovodu svých peda-
gogů. Koncert zazněl v kostele sv. Michaela 
a celý festival uzavřel pietní akt u hrobu jed-
noho z nejvýznamnějších propagátorů osob-
nosti B. Martinů prof. Jaroslava Mihuleho 
a samozřejmě i u hrobu samotného Martinů. 

Zažít Martinů byl již tradičně doplněn 
řadou doprovodných programů. Patří k nim 
Stezka po stopách B. Martinů pro děti s ro-
diči, která formou hravých úkolů provedla 
po místech, jež jsou v Poličce spjata se ži-
votem skladatele, dále Oživené prohlídky 
rodné světničky skladatele, na nichž se 
návštěvníci setkali i  s  malým Bohouškem 
Martinů a  jeho sestrou Marií; a  konečně 
ve spolupráci s  kavárnou Palačinka mohli 
hosté ochutnat některé dobroty z Martinů 
rodinných receptů. 

Festival byl realizován za finanční podpo-
ry Nadace Bohuslava Martinů, Ministerstva 
kultury ČR, Státního fondu kultury, Pardu-
bického kraje, Nadace Český hudební fond, 
Ochranného svazu autorského a  za maxi-
mální – nejen finanční – podpory Města 
Poličky. Velký dík patří také Farnosti Polič-
ka, která umožnila konání hned dvou kon-
certů v prostředí poličských kostelů sv. Ja-
kuba a sv. Michaela. V rámci festivalu se již 
podruhé konalo setkání zástupců různých 
institucí spjatých se jménem poličského ro-
dáka: Nadace B. Martinů, Institutu B. Mar-
tinů, mezinárodní společnosti Internatio- 
nal Martinů Circle, dále čtyř poboček Spo-
lečnosti B. Martinů, poličského Spolku Náš 
Martinů a samozřejmě domácího Centra B. 
Martinů. Přítomní se vzájemně informovali 
o činnosti jednotlivých institucí a vyměnili 
si řadu cenných poznatků. 

Monika Holá, muzikoložka CBM 

V  polovině července v  Modřeci zača-
la oprava autobusové zastávky pro směr 
Polička – Jedlová. Chodník je ze zámkové 
dlažby s vyšším obrubníkem a cestující ne-
budou muset vystupovat do kalužin a štěr-
ku. Chodník navazuje i  na zastřešené od-
počinkové posezení pro turisty a  cyklisty. 
Stavbu ještě čekají drobné úpravy okolí, ale 
už je plně využívána cestujícími. 

V sobotu 16. srpna se v Obecním domě 
v  Modřeci konala taneční zábava, kde za-
hrála skupina Paní věší prádlo. Tato parta 
lidí je známá tím, že umí přitáhnout a po-
bavit davy lidí, a to se podařilo i v Modře-
ci, kde byla účast opravdu veliká. Nás jako 
pořadatele (Spolek přátel Modřece) hlavně 
potěšilo, že ač byli mnozí z hostů v Modře-
ci poprvé, nešetřili chválou a  všude vlád-
la skvělá nálada. Také nám konečně vyšlo 
počasí a tak se tančilo a zpívalo pod širým 
nebem. Tímto bych chtěl poděkovat všem 
ze Spolku přátel Modřece a dobrovolníkům, 
kteří s  organizací pomáhali. Také sponzo-
rům, STV Group a Měšťanský pivovar Polič-
ka a Městu Polička, jehož jsme hrdou částí. 

Večer na zábavě jsem se stal součástí 
zajímavé diskuze o tom, kdo je a kdo není 
naplavenina. Modřec má poměrně dost no-
vých obyvatel a většina se aktivně zapojila 
do kulturního života v obci. Proto bych chtěl 
poděkovat i jim a ujistit je, že nemáme žád-
nou potřebu dělit lidi podle tohoto metru. 
Pomáháte oživit společenský život a  psát 
historii místa, kde jste našli domov. 

Na 30. srpna máme v  plánu Rozloučení 
s prázdninami, spojené se sousedským po-
sezením. Součástí bude i  sportovní turnaj 
a opět budou k prodeji tolik oblíbené uzené 
makrely a klobásy. 

Na Facebooku ve skupině Modřec jsou 
také otvírací hodiny v Obecním domě, kdy 
se můžete zastavit na poličské pivo, čepo-
vané s láskou od děvčat z Modřece. 

V září očekáváme návštěvu potomků pů-
vodních obyvatel z Modřece. Přijede i pan 
Kreitchi, který byl jako desetiletý chlapec 
součástí odsunu v roce 1945. Do Modřece 
se přijede podívat poprvé od roku, kdy byla 
jeho rodina vystěhována a je posledním ži-
jícím členem z  původní rodiny. Jeho bratr 
o cestě snil, ale bohužel loni zemřel. 

František Borovský ml.

Zprávy z Modřece
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Nemyslím si, že by poličský starosta neuměl na-
počítat do pěti. Naopak – je to zkušený a protřelý 
politik. Stranickou kariéru sice nejspíše neudělá, 
ale na lokální úrovni je nejdéle sloužícím starostou 
v republice. To je samo o sobě úspěch.

Možná proto nás, voliče, svými články zkouší. 
Nadepíše je slovem PRAVDA – snad proto, že ji zná 
jen on, nebo aby naznačil, že ostatní lžou. Vypus-
tí vějičku a čeká, zda o téma projevíme opravdový 
zájem. A tak se postupně dozvídáme, jak fungovala 
kanalizace ve středověku nebo jak je obtížné vy-
čistit Seinu v Paříži – přestože to s naším městem 
příliš nesouvisí.

Další článek potom mluví o Synském rybníku, který 
snad vyčistí správná osádka ryb. Jenže práci na čistém 
rybníku komplikují odlehčovací komory nad ním. Ty 
totiž při průtrži spláchnou naše splašky do potoka. 
Bylo by logické, aby starosta řešil nejdříve tyto ko-
mory – v podstatě „trubky s dírou“ – které nutně po-
třebují doplnit o retenční nádrže. O problému se ale 
dozvídáme jen ze stížnosti rybáře. A v článku starosta 
rybář dokonce na jednu komoru zapomněl – nad ryb-
níkem jsou totiž tři, nikoli dvě. A komora OK2 navíc 
leží v blízkosti zdroje pitné vody.

Tento zdroj byl po kontaminaci pitné vody 
v  Poličce v  roce 2019 uzavřen. Za jeho znečiště-
ní s  velkou pravděpodobností mohou právě naše 
splašky, které se do vodního toku dostaly nad tímto 
zdrojem.

Vodu v Poličce je proto třeba vnímat jako kom-
plexní problém a tak k jejímu řešení i přistupovat.

Jakub Kastner

O zlaté rybce
O  posledním červencovém víkendu 2025 proběhl 

v poličském parku 20. ročník festivalu Colour Meeting. 
Podle organizátora festivalu Dušana Svíby, kterému pa-
tří za těch 20 ročníků velký dík, šlo o ročník poslední. 

Colour Meeting nikdy nenabyl (na rozdíl např. od 
Rockoupání nebo v  posledních letech od Dne fotba-
lu Polička) povahu festivalu masového. Proč? Colour 
Meeting byl prostě jiný. Nejen pro unikátní prostředí 
parku a kulisu hradeb, ale zejména pro výběr účinku-
jících nejen z Česka, nýbrž prakticky z  celého světa, 
a zněly melodie, rytmy, které sice není slyšet v maso-
vých médiích, ale které jsou někdy o to víc obohacující. 
Šlo často o  výrazné osobnosti alternativní scény – 
namátkou připomenu krásný koncert česko-polského 
dua Tarafuki, dva koncerty skupiny Traband a letošní 
vystoupení skupiny Dunaj. Ti všichni přitáhli pod pó-

Colour Meeting naposledy (?)
dium prakticky všechny přítomné. Udělat výčet všech 
hezkých zážitků však není možné. 

Na festival přijížděli návštěvníci převážně odjinud. 
Podle mého názoru takových byla výrazná většina. 
Přesto bylo možné ve festivalovém areálu potkat též 
spřízněné tváře domácí, se kterými se jinak lze potkat 
jen letmo ve městě. 

Colour Meeting svojí náladou a  atmosférou při-
pomínal neoficiální nebo polooficiální festivaly ze 70. 
a 80. let a je moc dobře, že tuto atmosféru mohly po-
znávat i  generace, které to kvůli věku tehdy poznat 
nemohly. 

Pokud šlo letos skutečně o Colour Meeting posled-
ní, bude takový festival ve škále poličských festivalů 
chybět. 

Jiří Kašpar st.

Vážený pane Kastnere, 
musím reagovat na Váš příspěvek a ubez-

pečit Vás, že svými články nikoho nezkouším 
a  ani nevypouštím žádné vějičky, jak píše-
te. Účelem každého mého článku je věcně 
a pravdivě informovat občany o různých zále-
žitostech týkajících se našeho města. Mám za 
to, že je to dokonce i moje povinnost. Nepova-
žuji za nic špatného, pokud v konkrétních té-
matech odkáži na řešení podobných problémů 
v jiných městech včetně odkazu na historický 
vývoj. 

Ve věci Vašeho postoje k  mému článku 
o Synském rybníku musím napsat, že jsem ne-
pochopil, o co Vám jde a jaké řešení navrhuje-
te. Jsem velice rád, že jste se seznámil s naším 
kanalizačním systémem a i Vy uznáváte dopa-
dy vypouštěné vody z  odlehčovacích komor. 
Jak jsem již psal, odlehčovacích komor máme 
celkem sedm, z toho jsou dvě na Bílém potoku 
v oblasti ul. Družstevní a další dvě na otevře-
né vodoteči – první u tenisových kurtů a dru-
há v oblasti firmy Ravensburger, celkem tedy 
v povodí Synského rybníku jsou komory čtyři. 

Z komory u tenisových kurtů došlo v roce 
2019 s největší pravděpodobností ke konta-
minaci pitné vody z vrtu, který je poblíž této 

Reakce starosty na 
článek „O zlaté rybce“

vodoteče. Všichni dobře víme, že tento vrt pit-
né vody byl uzavřen a tak tomu bude i nadále. 
V žádném případě nehodláme ohrozit kvalitu 
pitné vody. 

Nad Vaším doporučením, abych nejdříve 
řešil výstavbu retenčních zdrží i na ostatních 
odlehčovacích komorách, se musím pousmát 
a  odpovědět Vám protiotázkou, která zní: 
„Kdo si myslíte, že byl hlavní bojovník za od-
lehčovací komoru, která se v současné době 
staví na nejvíce exponované komoře pod Ty-
lovým domem?“ 

Rád bych Vás ujistil, že osobně jsem vodě 
zasvětil půlku svého života a současná situa-
ce, kdy enormně vysychá krajina, malé potoky 
mizí, z velkých řek se stávají malá řečiště, mě 
velice trápí. Ve svém životě jsem nezištně or-
ganizoval výstavbu celé řady rybníků od Sta-
šova až po Lačnov včetně poličských přehrad, 
ve kterých dnes zachytáváme statisíce kubíků 
povrchové vody, která by ve své většině bez 
užitku z naší země odtekla. Obnovu a výstav-
bu těchto rybníků jsme prováděli s  téměř 
holýma rukama bez dotací. Za naše rybářské 
sdružení jsem za toto vynaložené nezměrné 
úsilí hrdý. 

Jaroslav Martinů, starosta města

REFERENT/KA 
ODBORU  
DOPRAVY

MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMYŠL  
vypisuje výběrové řízení  
na obsazení pracovních pozic:

ZKUŠEBNÍ KOMISAŘ – posuzování 
a ověřování odborné způsobilosti 
k řízení motorových vozidel   
TECHNIK – výkon státní správy 
na úseku agendy registrace  
silničních vozidel   
 
Nabízíme práci v příjemném 
kolektivu, pružnou pracovní dobu, 
pět týdnů dovolené, 3 dny  
placeného zdravotního volna,  
stravenkový paušál, příspěvek  
na penzijní připojištění  
a další zaměstnanecké benefity. 
 
Nástup dle dohody.

Přihlášky prosím zasílejte  
do 15. října 2025. 
Více na  
www.litomysl.cz.
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Dne 3. a 4. října se v Poličce uskuteč-
ní referendum, současně s  volbami do 
Poslanecké sněmovny. Máme ohromnou 
příležitost a právo rozhodnout o zákazu 
tvrdého hazardu na území našeho měs-
ta. Během posledních měsíců přinesla 
Jitřenka pestrou paletu názorů a posto-
jů k tomuto vážnému tématu. Na závěr 
Vám přinášíme několik skutečných pří-
běhů konkrétní lidí, kteří tímto peklem 
prošli nebo ještě procházejí. 

 CO BYCH VZKÁZAL NĚKOMU, KDO 
PRÁVĚ BOJUJE S DÉMONEM HAZARDU? 
Já si lhal skoro deset let, říkal si, že to není 
tak hrozné, že nejenom prohrávám, že i vy-
hrávám a že jde jenom o pár peněz. Ale ve 
skutečnosti jsem prohrával mnohem víc. 
Člověk omezí koníčky, přestane se stýkat 
s přáteli, začne lhát a zatajovat, padá hlou-
běji a hlouběji. Postupem času se vytrácí ra-
dost z výher, sázky se zvyšují, přichází dluhy 
a člověk se začne hnát za poslední velkou 
výhrou, kterou pokryje dosavadní prohry 
a přestane. Ale taková výhra neexistuje. 

Zdroj: https://koncimshranim.cz/
vzkazy-pro-hrace/ 

KRISTÝNA – MAMI, TY HRAJEŠ AU-
TOMATY? 

Ještě před pěti lety jsme byli úplně 
normální rodina. Po tátově smrti se to 

Příběhy gamblerů a gamblerek
nějak zvrtlo… máma často nechodila do 
práce… místo do práce šla do herny… 
„Vzpamatuj se, musíš se vzpamatovat,“ 
křičela jsem na ni. Urazila se a přesta-
la se mnou mluvit. Až před rokem na-
jednou zazvonila… Vyhublá, kruhy pod 
očima, šedivé vlasy, celkově neupravená 
s  kufrem v  ruce. „Nemám kde bydlet, 
Kristýnko,“ tiše řekla… pozvala jsem ji 
dál… Po pár dnech jsme našli zařízení, 
kde by jí mohli pomoci. Za tříměsíční po-
bytovou kůru jsme zaplatili velké peníze. 

Zdroj: https://casjenprome.cz/rubri-
ka/pribehy-ze-zivota/pribeh-kristyny-
32-mama-hrala-automaty/ 

JIŘÍ – NEJHORŠÍ PRO GAMBLERA JE, 
KDYŽ VYHRAJE 

Vzrušení ze hry, útěk od nefunkčních part-
nerských vztahů, ale i touha vyhrát zpět ztra-
cené peníze… hlavní spouštěče jeho závis-
losti na automatech. „Navíc to o mně nikdo 
nevěděl, protože jsem chodil hrát sám, a me-
zitím jsem normálně pracoval i  sportoval… 
Hrál jsem bezmála dvacet let. Problém byl, 
že jsem měl vcelku dobrou práci a banky ne-
měly problém mi dál a dál půjčovat statisíce. 
Ty jsem pak dokázal prohrát.“ Zdroj: https://
www.idnes.cz/zpravy/domaci/zavislosti-v-
cesku-pribeh-gamblera-automaty-hazard-
-dluhy.A231011_130530_domaci_pitt 

IRENA – ŽIVOT S GAMBLEREM 
Přišla jsem na to, když domů jeden 

měsíc nepřinesl peníze. Přiznal se, že i to 
málo, co vydělal, nasypal do automatů. 
Sliboval, že to už nikdy neudělá… Nejdřív 
jsem utratila úspory, pak jsem musela 
dát obě děti do školky a najít si práci… 
Všechno se zlomilo v  době, kdy měl jít 
Dominik do školy. Potřebovala jsem mu 
nakoupit nějaké věci… nefungovala pla-
tební karta... Vojta nakonec žije po růz-
ných ubytovnách. Alimenty samozřejmě 
neplatí a s dětmi se nestýká… gambler-
ství je těžká závislost. Zdroj: https://
casjenprome.cz/rubrika/pribehy-ze-zivo-
ta/pribeh-ireny-zivot-s-gamblerem/

Otvírání Poličky je nové sdružení nezávis-
lých kandidátů a zákaz hazardu má v poli-
tickém programu. Náš odvážný návrh na 
uskutečnění referenda se v tomto roce stal 
realitou. Všichni víme, že existují dva prová-
zané světy nebezpečného sázení. Fyzický 
a virtuální. K nezávislému řešení virtuálního 
světa nebezpečných sázek musí najít politic-
kou vůli poslanci, senátoři a odborníci státu. 
O existenci fyzického světa tvrdého hazardu 
v Poličce nyní rozhodneme společně. Určitě 
přijďte a hlasujte v referendu! 

Se srdečným pozdravem 
Jiří Trávníček, Světlana Češková, Mar-

tin Klepárník a Štěpán Vlček 
Zastupitelé za Otvírání Poličky 

Dopravní obchvat Poličky se ještě 
nedostal ani na start. Musí tomu tak 
ale být? Aktuální připravenost našeho 
obchvatu se limitně blíží nule. Příklady 
táhnou a ty dobré by mohly i dvojnásob. 
Podívejme se na skok do Lanškrouna. 
Má podobný počet obyvatel. Centrem 
vede silnice 1. třídy I/43 stejně jako 
u  nás I/34. Průjezdnost Lanškrounem 
byla (podle posledního celostátního sčí-
tání v roce 2020) 11,9 tisíc vozidel za 24 
hodin (na vjezdu 4,6 tis., na výjezdu 3,5 
tis.), v Poličce 11,4 tisíc (na vjezdu 6,8 
tis., na výjezdu 6,5 tis.). Od budoucí dál-
nice D35 nás dělí přibližně stejná vzdále-
nost. Územní plány obou měst zahrnují 
řešení průjezdné dopravy obchvatem 
města, stejně jako schválený plán rozvo-
je Pardubického kraje.

V čem se tedy od Lanškrouna lišíme? 
Lanškroun se už může v dohledné době 
těšit na výstavbu obchvatu. Příprava 
stavby se rozběhla. Záměr byl schválen 
v  lednu 2023, aktuálně probíhá studie 
dopadů na životní prostředí (EIA). Jak to 
všechno víme? Jedná se o oficiální veřejné 
informace (Ředitelství silnic a dálnic, htt-
ps://scitani.rsd.cz, Infoleták “Silnice I/43 
Lanškroun - obchvat”, aj.). Stále zhor-
šující dopravní přetížení centra Poličky 
nám vadí. Za Pro Poličku jsme na jedná-
ních s vedením města opakovaně žádali 

Pro Poličku: názory, stanoviska a  komentáře
a upozorňovali na nutnost začít aktivně 
jednat o  obchvatu Poličky s  příslušný-
mi institucemi. To bylo i  na posledním 
červnovém zastupitelstvu. Nabízeli jsme 
i naši pomoc, ale nebyla přijata. Polička 
si tak zatím může o  zlepšení životních 
podmínek a snížení dopravy na průjezdu 
městem nechat jen zdát.

Bezbariérovost 
Jak je nebo není naše město bezbarié- 

rové, o  tom se nejlíp přesvědčí každý, 
kdo veze kočárek, doprovází člověka 
s omezenou schopností pohybu nebo je 
sám na vozíku. Příliš vysoký nájezd na 
chodník nebo malý schod může půso-
bit potíže. Nedávno jsme upozornili na 
2 případy, které je potřeba řešit. Jedním 
je absence bezbariérového přístupu do 
nového parčíku na „Švermovce”. Druhý 
případ se týká Tylova domu. U parčíku 
by se oprava přístupu snad měla ještě 
letos řešit, u  Tylova domu čekáme na 
vyjádření. Přístup do budovy je uzpůso-
ben vozíčkářům jen v přízemí. Do 1. po-
schodí nevede výtah ani např. schodiš-
ťová plošina. V tomto směru nemůžeme 
pominout několik společenských a kul-
turních akcí, které se v  malém sále 
konají, ani pravidelná jednání zastupi-
telstva. Na jednání zastupitelstva by 
navíc měli mít přístup všichni, včetně 
vozíčkářů, aby mohli využít svého práva 

vyjadřovat se k  projednávaným věcem. 
To v současné době není možné. O tom, 
jak bude situaci vedení města řešit, se 
máme dozvědět na zářijovém zasedání 
zastupitelstva.

Nový mostek u bývalé Botany 
Přecházíte Bílý potok u bývalé Bota-

ny (na ulici 9. května) a všimli jste si, že 
je mostek již na hraně životnosti? My 
také. Do rozpočtu na rok 2025 se nám 
Pro Poličku podařilo prosadit peníze na 
jeho výměnu. Projektová dokumentace 
byla zpracována a  dodavatel stavby je 
již vybrán. Spoléháme se tedy na to, že 
současný mostek ještě letos na podzim 
nahradí mostek nový, který zaručí tolik 
potřebné bezpečné přecházení. 

A jak to bude s korytem potoka, které 
je zarostlé trávou? Povodí Moravy, kte-
ré je správcem vodoteče, provádí sečení 
2x do roka. Sdělilo nám, že druhé letošní 
sečení se chystá na září.  

Školákům a  jejich učitelům přejeme 
hodně úspěchů v  novém školním roce 
a dobrou vzájemnou spolupráci a všem 
ostatním příjemný konec léta a začátek 
podzimu.

za Pro Poličku 
Jan Matouš, Eva Skalníková a Milan 

Matouš
najdete nás na: facebook.com/propo-

licku



9

SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

Nastalo září, období babího léta. I kdyby nepřišlo, 
máme svůj program, který jsme pro vás připravili. 

Již 2. září se sejdeme v salonku restaurace U Mrští-
ků v 9 hodin na schůzce výboru a od 10 hodin bude 
následovat schůzka vlaštovek. 

6. září vás zvu do Tylova domu, kde od 14 hodin 
hraje k tanci a poslechu poličská dechovka Poličanka. 

9. září odjíždí v  8 hodin z  autobusového nádraží 
v Poličce dva autobusy, které zavezou přihlášené do pří-
stavu v Brně – Bystrci. Odtud se pojede parníkem po 
Brněnské přehradě do přístavu pod hradem Veveří. Vy-
stoupáme na hrad, prohlédneme si expozice na nádvo-
ří a vrátíme se zpět do přístavu, opět plavba parníkem 
do Bystrce a odjezd zpět do Poličky. Organizuji já (tel. 
734 721 735). 

16. září návštěva termálního parku ve Velkých Lo-

Aby nebyl nikdo sám
sinách, ještě by měly být otevřeny venkovní bazény. 
Odjezd v 7:30 z autobus. nádraží. 

23. září pořádá Slávek Vaněk (tel. 737 940 432) zá-
jezd do Tábora. Autobus odjíždí již v 5:30 hodin. Ještě 
jsou volná místa. 

25. září se na hřišti SPŠCH v Pardubicích konají let-
ní sportovní hry seniorů. Pořádá Vl. Berounský – určitě 
vyšleme jedno družstvo. Účast sportovců z Poličky za-
jišťuje J. Faiman. 

29. září se koná v  letním kině v Pardubicích koncert 
revivalové skupiny Pop Stars. Vstup zdarma, v případě zá-
jmu zajistíme autobus. Přihlášky u mě (tel. 734 721 735).

Přeji všem příjemný start do podzimních dnů a tě-
ším se na shledání na našich akcích. 

Za MO Senioři ČR Polička
Věra Fialová 

1. 9. – Hrátky s pamětí od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti 

4. 9. – Výlet Balda – posezení v  příro-
dě, krátké procházky lesem, opékání, … 
Zájemci se nahlásí na recepci DPS Penzion 
do pondělí 1. září. Vybíráme 45 Kč na ob-
čerstvení (buřty, chleba, hořčice, pití). Na 
dopravu auty 83 Kč. Odjezd ve 13:30 hod. 
od DPS Penzion. 

8. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

15. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 v pra-
covní místnosti 

16. 9. – Hudební dopoledne – vystoupí 
Vladimír Pecháček (dlouholetý bývalý člen 
skupiny Šlapeto). Zazpívá za doprovodu 
kytary písně staropražské, lidové, písně 
Karla Hašlera a známé melodie z filmů pro 
pamětníky. Začínáme v 10:00 hod. v atriu. 
V případě špatného počasí ve společenské 
místnosti. Vstup zdarma. 

17. 9. – Seniorská stopa – již 18. ročník. 
Tentokrát se vydáme za sladkým potěšením. 
Trasa nebude dlouhá. Tam i zpět do 1 km. 
Odchod od DPS Penzion ve 13:30 hod. 

22. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 v pra-
covní místnosti 

25. 9. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 

Vlaďka Pevná

Pozvánka
DPS Penzion

Poličská Univerzita třetího věku srdečně zve všech-
ny, kdo mají chuť učit se novým věcem, přemýšlet 
a sdílet zkušenosti, na zimní semestr 2025. 

Tentokrát se vydáme na cestu s tématem „Právo a ži-
vot – právo v každodenních situacích“, kde si ukážeme, 
že právo není jen paragraf na papíře, ale náš každodenní 
společník. 

Od 18. září se setkáme s praktickými tématy: 
• Systém dávek a sociální systém ČR 
• Bydlení, sousedské a mezilidské vztahy, mediace 
• Soudní řízení a vše s tím spojené 
• Majetek 
• Dědění a dědictví 
• Dluhy a jejich řešení 

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Právo v každodenních situacích

Přednášející – Mgr. Jaroslava Trmačová, JUDr. Jana Ko-
vářová a Bc. Stanislav Větrovský jsou pracovníci občanské 
poradny s profesionálním odborným vzděláním a dlouho-
letou praxí, takže se můžete těšit na informace z praxe, 
užitečné rady i odpovědi na vaše konkrétní dotazy. 

Čekají nás příběhy, příklady z praxe, tipy, jak si po-
radit v různých životních situacích, a hlavně přátelská 
atmosféra, ve které se budete cítit vítáni. 

Máme volná místa – přijďte mezi nás! 
Staňte se součástí skupiny, kde se učíme, smějeme 

a společně objevujeme svět z nových úhlů pohledu. 
Druhý souběžný cyklus „Kulturní a kulinářský ex-

kurz po francouzských regionech“ je již plně obsazen. 
Irena Smolková, koordinátorka U3V 

Dušekvízování vol. 6 – hospodský kvíz, kde vě-
domosti nejsou všechno 

Duševní zdraví je stejně důležité jako to fyzické 
– přesto na něj v každodenním shonu často zapo-
mínáme. Umět odpočívat, zvládat stres, pečovat 
o sebe i o vztahy kolem nás je klíčem ke spokoje-
nému životu. 

I proto se každoročně po celé republice kona-
jí Týdny pro duševní zdraví (TDZ), letos nás tak 
čeká již 36. ročník. Jejich cílem je šířit osvětu o du-
ševním zdraví a připomínat, že o svou psychickou 
pohodu může pečovat každý z nás. Program TDZ 
probíhá od 10. září (Mezinárodní den prevence 
sebevražd) do 10. října, kdy slavíme Světový den 
duševního zdraví.  

V rámci TDZ si tým Otevřených dveří již pošes-
té připravil Dušekvízování – hospodský kvíz, kte-
rý propojuje témata duševního zdraví s otázkami 
a zajímavostmi z oblasti kultury, přírody a historie. 

V minulém ročníku kvízu jsme tak mohli získat 
odpovědi na různé zapeklité otázky. Například 
jsme si testovali znalosti turistických značek, do-
zvěděli jsme se, že J. Schroth ordinoval v  lázních 
Lipová svým pacientům víno místo vody, rozluštili 
jsme zkratku DBT (dialekticko-behaviorální tera-
pie) a objevili novinky ze světa duševního zdraví. 

Zprávy z Charity
Pokud máte chuť osvěžit své vlastní duše, při-

hlaste svůj tým a přijďte si užít zábavný večer. 
Nová šance bez dluhů: Oddlužení dostupné 

i v Poličce 
Občanská poradna jako nedílná součást Ob-

lastní charity Polička, je známá svou dlouholetou 
pomocí lidem v tíživých životních situacích. Nyní 
dosáhla významného milníku – získala akreditaci 
Ministerstva spravedlnosti pro podávání insol-
venčních návrhů a může od září 2025 nabídnout 
klientům komplexní pomoc od poradenství až po 
samotná právní jednání. V době, kdy se mnoho lidí 
potýká s rostoucími životními náklady a dluhy, je 
tato služba doslova záchranným lanem. 

Tímto krokem se zvyšuje dostupnost odborné 
pomoci pro obyvatele regionu. Oblastní charita 
Polička může aktivně pomáhat lidem řešit jejich 
dluhové problémy prostřednictvím zákonného od-
dlužení a může sama podávat návrhy na oddlužení 
jménem klientů. Klienti už nemusí hledat právníky 
nebo jiné akreditované osoby – pomoc najdou pří-
mo v Poličce. 

Služba funguje tak, že se klient obrátí na Ob-
čanskou poradnu Oblastní charity Polička. Poradci 
posoudí situaci, pomohou s přípravou dokumentů 
a podají návrh na soud. Vše probíhá diskrétně, ne-

V  rámci klubové činnosti v   MaTami 
v  Poličce si 11. 9. s  Milošem zahrajeme 
deskové hry a 25. 9. se projdeme k poličské 
radnici, o  níž se dozvíme některé zajíma-
vosti a můžeme si zde i dát něco dobrého. 
Na tyto akce je sraz vždy ve 14 hodin. 

Ve Svitavách všechna pravidelná úter-
ní setkávání a srazy před akcemi probíhají 
vždy od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova 
alej 209/12. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na du-
seprostor@gmail.com nebo Messenger. 

Za DušeProstor, z. s. 
Luděk Sapara

DušeProstor

stranně a  bezplatně. Pokud se někdo ve vašem 
okolí potýká s dluhy, víte, kam ho nasměrovat. Ob-
lastní charita Polička tak potvrzuje svou roli jako 
důvěryhodný partner v  oblasti sociálních služeb. 
Neváhejte se na nás obrátit, společně najdeme 
cestu z dluhové pasti. 

Konzultační hodiny Občanské poradny 
Polička, Charitní dům III., přízemí, ul. Vrchlické-

ho 185 
pondělí 8:00 – 12:00; 13:30 – 16:30 hod 
čtvrtek 8:00 – 12:00; 13:00 – 16:00 hod 
Před osobní konzultací vám doporučujeme ob-

jednat se na telefonním čísle 461 723 758 nebo na 
731 604 683.
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HRADEC KRÁLOVÉ 
5.– 6. 9. – Slavnosti královny Elišky 
Přenesou vás do časů dávno minulých 

s bohatým kulturně historickým programem. 
CHEB 
5. 9. – Babí léto na Chebském hradě 
Festival folkové a country hudby v kou-

zelných kulisách chebské štaufské falce. 
JINDŘICHŮV HRADEC 
14. 9. – Benefiční koncert Mezinárodního 

smyčcového orchestru J. Hradec – Gmünd 
Rytířský sál státního hradu a zámku, od 

17:00 hod. 
KUTNÁ HORA 
27. 9. – Svatováclavské slavnosti 
Lidová veselice, pop, rock a folková hud-

ba, řemeslné trhy, ochutnávka vín, to vše 
v historickém centru Kutné Hory, 2 stage, 
10 kapel, vinná a pivní zóna.  

LITOMYŠL
12.– 14. 9., Litomyšlské dvorky a oslava 

25. výročí od otevření Klášterních zahrad 
TELČ 
27. 9. – Svatováclavské slavnosti 
Ukončení letní sezóny,  tradiční slavnost 

s příjezdem sv. Václava a řemeslný trh. 
TŘEBOŇ 
13. 9. – Jihočeský festival zdraví Třeboň 

aneb zdravým životním stylem proti nad-
váze 

Kulturní program, trh neziskových or-
ganizací a chráněných dílen, sportovní vy-
stoupení a kuchařská show na Masarykově 
náměstí. 

www.ceskainspirace.cz

ČESKÁ
INSPIRACE

10. 9. ve 20:00 
JAZZOVÉ SETKÁNÍ 
Trio Dvorský – Mácha – Slavíček 
Stanislav Mácha – piano, Petr Dvorský – 

kontrabas, Jiří Slavíček – bicí. 
Tři zkušení jazzmani navazují na dřívější 

spolupráci z  jiných projektů jako akustic-
ké jazzové trio. Projekt je premiérou Pet-
ra Dvorského v  roli band leadera a odráží 
jeho zkušenosti z  řady domácích i  mezi-
národních uskupení. Repertoár tvoří jeho 
autorské kompozice i  aranžované skladby 
jazzových legend. Společně tak přinášejí 
moderní akustický jazz inspirovaný hard-
bopovou tradicí a zároveň obohacený origi-
nálním autorským přístupem. 

Vstupné: 250 Kč / 200 Kč (St, D) 
14. 9. v 18:30 
LiStOVáNí – Matková patrola 
Další LiStOváNí bude ve znamení scé-

nického čtení knihy Matkové patroly, která 
s  nadhledem a  humorem odkrývá radosti 
i  absurdity mateřství, jak je opravdu (ne)
znáte. 

Tohle není další chytrý návod na to, jak 
být dokonalou matkou. Těch je plný Insta-
gram. V komentářích vám poradí i experti, 
kterých jste se neptali. Tohle je první upřím-
ný „Google překladač“ mezi mamamozkem 
a zbytkem světa. Pokud si lámete hlavu nad 
tím, proč máte najednou průšvih jen proto, 
že nahlas dýcháte a proč jsou všude oko-
lo nakousané banány, v této knize najdete 
odpověď. 

Pořádá: Městská knihovna Polička 
17. 9. v 19:00 
MIMEFEST – RED BASTARD 
Vstupné: 250 Kč / 200 Kč (St, D) 
18. 9. v 8:30 a v 10:00 
MIMEFEST – Klaun Bailo – Úsměv od 

ucha k juchůůů! 
Představení pro školy a školky. 
Vstupné: 100 Kč 
18. 9. ve 20:30 
MIMEFEST – SILENT ROCCO (DE): 

Untold Stories 
Vstupné: 250 Kč / 200 Kč (St. D) 
19. 9. ve 20:30 
MIMEFEST – HOUSE OF MASK & MIME 

(TH): The Original Show 
Vstupné: 250 Kč / 200 Kč (St, D) 
27. 9. v 19:00 
RAPDISTRICT 
Vystoupí ORIGINS, KMETRA, LOSTG, 

PACARDY. 
Vstupné: 100 Kč

DIVADELNÍ 
KLUB Vážení a milí návštěvníci a příznivci Ty-

lova domu, 
zářijový program otevře 4. 9. nejpopu-

lárnější muzikálová koncertní show v  ČR 
„Muzikály Naruby“. 

Sobotní odpoledne 6. 9. bude patřit 
milovníkům dechové hudby. K  poslechu, 
tanci i posezení zahraje oblíbená dechová 
hudba „Poličanka“. 

Pokračování jurské série „Jurský svět: 
Znovuzrození“ zahájí v pondělí 8. 9. pro-
gram kina. Nikdy nemíchej práci s  osob-
ním životem, to je heslo Sam (Rebel Wil-
son), ve filmu „Bacha na družičku“, ale vše 
bude 10. 9. jako vždy jinak. Směsici epic-
ké akce, humoru a emocí zažijete v nově 
přetvořeném celovečerním filmu „Super-
man“ 15. 9. Název filmu „Kouzlo derby“, 
který uvedeme 22. 9. odkazuje na šlágr 
fotbalové ligy, ve skutečnosti je však hlav-
ně o lásce a vášni, které s sebou život při-
náší. Program kina uzavře 29. 9. „Džob“ 
s  Jiřím Mádlem a  Tomášem Vorlem ml. 
v hlavních rolích. 

Podzimní abonentní cyklus začíná 16. 9. 
představením „Bůh masakru“, kde když se 
vytratí civilizovanost, nastává „masakr“. 

Tradiční pocta pantomimě, festival 
MIME FEST, proběhne v  Tylově domě 
18.– 20. 9. 

Velkolepý vzpomínkový koncert „Můj 
vzor, Božský Karel“ v  podání mladého 
interpreta Kristiána Šebka za doprovodu 
třináctičlenného živého orchestru, s poko-
rou mapující celou hudební kariéru největ-
šího českého zpěváka, jeho životní cestu, 
doplněný o příběhy písní, proběhne 24. 9. 

Koncertní abonentní cyklus 2025 Kruhu 
přátel hudby pokračuje 30. 9. koncertem 
„Mozartova hudba a  dopisy“ se sopra-
nistkou Vandou Šípovou, klavíristou Mi-
chalem Maškem a o umělecký přednes se 
postará Anna Polívková. 

Ve čtvrtek 18. 9. se v  malém sále Ty-
lova domu od 16:30 hod. koná „Zasedání 
městského zastupitelstva“. 

Stále si v pokladně Tylova domu, která 
je otevřena hodinu před představením, 
můžete zakoupit KinoPermanetku, která 
umožňuje vstup na všechny 2D filmové 
projekce za zvýhodněné vstupné. Podrob-
nosti naleznete na: https://tyluvdumpo-
licka.cz/kino-permanentka/. 

V  září opět otevíráme kroužky Pilates 
Workout každé pondělí a Kalanetika ka-
ždou středu. 

Kompletní program naleznete na www.
tyluvdumpolicka.cz. a na sociálních sítích 
Facebook a Instagram. 

V  říjnu se můžete těšit na nesoutěžní 
přehlídku ochotnických souborů „Zákre-
jsova Polička“, Švanci show, nebo před-
stavení „Rok na vsi“ z  cyklu podzimního 
divadelního abonmá. 

Tým Tylova domu

TYLŮV DŮM
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Podzimní výtvarný ateliér: Umění součas-
nosti 

SOCHAŘSKÝ WORKSHOP určený pro tvo-
řivé a zvídavé děti i hravé dospělé. Výjimečná 
příležitost pro setkání a  společné tvoření se 
sochařem Markem Rejentem 

sobota 13. září, výstavní sály Městské gale-
rie v barokní radnici v Poličce, Palackého nám. 

10:00 hod. – 6–12 let, max. 10 osob 
14:00 hod. – 13–99 let, max. 10 osob 
Sochařský 3D workshop povede sochař, 

poličský rodák, Marek Rejent, který se zaměří 
na práci s  tvary a hmotami, a  to v mnohem 
větším měřítku a množství, než je běžné při 
použití obvyklých stavebnic a skládaček. Inspi-
rací pro tvorbu bude lidské tělo. Bude mož-
né vytvořit, postavit nebo poskládat vlastní 
sochu v  životní velikosti a  přitom přemýšlet 
nebo diskutovat o  tom, že lidské tělo se při 
jistém zjednodušení skládá z poměrně jedno-
duchých tvarů či objemových těles, které jsou 
v neustále se proměňujících pozicích a polo-
hách. Sestavením těchto typických tvarů mů-
žeme zobrazit určitého člověka, vystihnout 
jeho charakteristický pohyb, postoj. Je možné 
postavit fiktivní pomník někomu oblíbenému 
nebo významnému, jiného naopak ztvárnit 
s  nadsázkou, parodovat. A  to vše s  bezpeč-
ným vědomím, že trvání akce i životnost vznik-
lých věcí bude časově omezené a nikdo se za 
pár měsíců nebo let nebude držet za hlavu 
nad tou podivností, kterou tu kdosi zdánlivě 
navždy postavil. 

Na workshop je nutné se předem rezervo-
vat na tel.: 461 723 855 nebo muzeum@mu-
zeum.policka.org 

Cena 100 Kč/osoba 
Výstava: KELTOVÉ – naše dávná minulost 
28. září 2025 – 4. ledna 2026 
Jak se žilo na našem území v době železné,  

v posledních stoletích před naším letopočtem? 
Odpovědi najdete na výstavě vyprávějící 
o Keltech sídlících na území východních Čech. 
Prohlédnete si významné archeologické nále-
zy, které dohromady skládají příběhy keltské 
společnosti a vypráví nám o tom, jak Keltové 
žili, jak se oblékali, zdobili, pracovali i  válčili. 
Prostřednictvím projekce nahlédnete do mi-
nulosti, prohlédnete si rekonstrukci největšího 

MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE
oppida na našem území a keltskou polozemni-
ci na interaktivním 3D modelu. Vžijete se do 
role archeologa a odkryjete společně s námi 
kousek historie. Zjistíte, že i malý střep může 
vyprávět velké příběhy. Objevíte keltskou výji-
mečnost – vyzkoušíte inovativní keltský oděv, 
otestujete svoji řemeslnou zručnost, kterou 
byli Keltové proslulí, vyrazíte si minci či si vy-
robíte drobný šperk. 

Výstava koncepčně vychází z  výstavního 
projektu Na okraji keltského světa Mgr. Ka-
teřiny Čechákové z  Muzea východních Čech 
v  Hradci Králové. Vznikla ve spolupráci s  Vý-
chodočeským muzeem v Pardubicích, Regionál-
ním muzeem v Chrudimi, Regionálním muzeem 
a galerií Jičín, Městským muzeem Nový Bydžov, 
Muzeem Turnov a Muzeem Mladoboleslavska. 

KELTSKÁ vernisáž se uskuteční v neděli 28. 
září od 16 hodin v muzeu. Vyzkoušíte si kelt-
ský oděv a prohlédnete si, jak vznikne přede-
ním nit a tkaním na hřebenovém stávku látka. 
Uvidíte keltské bojovníky v  plné zbroji a  vý-
stroji, dokonce při boji. Ochutnáte keltskou 
kuchyni vonící medem a zjistíte více o pravěké 
stravě. Na vaše zvídavé otázky vám rádi odpo-
ví odborníci ze Země Keltů. Přijďte objevit naši 
dávnou minulost! 

Navštivte poličské unikáty! 
Také v  září jsou přístupné další expozice 

mimo hlavní budovu muzea: 
Rodná světnička B. Martinů, Středověké 

hradby a Galerie v radnici vždy s průvodcem. 
Vstupenky je nutné zakoupit předem v budo-
vě muzea. Podrobnosti o času prohlídek najde-
te na www.muzeum-policka tk.cz. 

Připravujeme: 
AKCE: Nevšední odpoledne – RENESANČ-

NĚ BAROKNÍ ZRCADLENÍ 
Sobota 18. října, Barokní radnice Polička 
ukončení radniční sezony s  dobovou hud-

bou a tancem 
Koncert posluchače vtáhne do světa 400 let 

staré instrumentální hudby, kterou představí 
Michaela Koudelková (renesanční a  barokní 
flétny) a  Kateřina Maňáková (theorba, rene-
sanční loutna). Zájemci si budou moci vyzkou-
šet i  dobový tanec. V  rámci akce proběhne 
křest knihy Ing. arch. Elišky Seifertové Racko-
vé: Baroko v Poličce – umění práce s chaosem.

Spolek NÁŠ MARTINŮ 
zve na koncert

CANTIONES
LATINAE

komponovaný pořad
věnovaný žáku B. Martinů Janu Novákovi
Účinkují: Vladimír Richter – zpěv, Jiří Michálek – 

kytara, Martin Flašar – mluvené slovo.
Skladatel Jan Novák (1921-1984) byl typickým 

příkladem dramatického střetu politických a osob-
ních dějin 20. století. Původem z katolické rodiny 
s exkluzivním vzděláním od Viléma Petrželky, Pav-
la Bořkovce, Aarona Coplanda a  Bohuslava Mar-
tinů čelil po svém návratu z  USA v  únoru 1948 
trvalému politickému nátlaku ze strany Svazu čes-
koslovenských skladatelů. Přesto i v těchto obtíž-
ných podmínkách propagoval se svou manželkou, 
vynikající klavíristkou Eliškou Novákovou, tvorbu 
svého učitele Bohuslava Martinů. Na duchovní 
a kulturní úpadek společnosti reagoval příklonem 
ke klasické latině, která se mu stala intelektuálním 
útočištěm a vnitřním exilem. Pro kompozici Latin-
ských písní se stala předlohou středověká poezie 
ze sbírek Carmina Burana a  Carmina Cantabrigi-
ensia a Carmina vagorum. Ve výběru uslyšíme ale 
i píseň na vlastní skladatelův latinský text – Canti-
lena aeaeae (Zpěv aiajský). 

Koncert se koná ve čtvrtek 25. září od 18:00 
hod. v  reprezentačním sále radnice v  Poličce. 
Vstupné 150 Kč. 

Pořádá Spolek NÁŠ MARTINŮ ve spolupráci 
s Městským muzeem a galerií Polička. 

Pečovatelská služba AZASS
Potřebujete pomoc při zajištění péče o svou osobu nebo

o své blízké VE VLASTNÍ DOMÁCNOSTI?

V současné době máme VOLNÁ MÍSTA pro nové klienty!

administrativa.ps@azass.cz, +420 732 453 019
www.azass.cz

DALŠÍ INFORMACE:
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čtvrtek 11. září od 9:30 v knihovně 
Lesní Knihomolík – čtenářský klubík pro nejmenší 
Tentokrát nás čeká se všemi malými knihomolíky 

pohádkové dobrodružství s knihou O jezevci, který po-
řád zpíval. Těšit se můžete na čtení pohádky, tvoření 
a další zábavné aktivity s lesní tematikou. 

Pro děti od 2,5 let do 6 let 
neděle 14. září od 18:30 v Divadelním klubu 
LiStOVáNí – Matková patrola 
Tohle není další chytrý návod na to, jak být doko-

nalou matkou. Těch je plný Instagram. V komentářích 
vám poradí i experti, kterých jste se neptali. Tohle je 
první upřímný „Google překladač“ mezi mamamozkem 
a zbytkem světa. Pokud si lámete hlavu nad tím, proč 
máte najednou průšvih jen proto, že nahlas dýcháte 
a proč jsou všude okolo nakousané banány, v této kni-
ze najdete odpověď. 

Účinkují: Daniela Šišková (alt. Petra Bučková) a Ja-
kub Koudela (alt. Pavel Oubram). Vstupné 120 Kč 

středa 1. října od 17:00 v knihovně 
Návrat vlků: Jsou zpět mezi námi 
Comeback vlka byl dlouho jen představou – teď je 

realitou. Vlci se skutečně vracejí do naší krajiny. Nená-
padně, tiše – a přesto s velkým významem. Co jejich 
přítomnost znamená pro přírodu i nás samotné? Přijď-
te si poslechnout poutavé vyprávění o návratu toho-
to plachého a  fascinujícího zvířete, o  tom, jak s vlky 
můžeme žít, a proč je jejich návrat důležitý pro naši 
krajinu. 

úterý 7. října od 16:00 v knihovně 
Malování pro děti s Adolfem Dudkem 
Nenechte si ujít interaktivní show, ve které se děti 

vtipnou formou seznámí se skutečným ilustrátorem 
a  jeho prací, od počáteční inspirace až po vznik celé 
knihy, odnesou si informace o vzniku moderních dět-
ských knih a malířských technikách. Děti si také vy-
zkouší, jak snadno mohou cokoli nakreslit. Pro děti 
1.– 5. třídy ZŠ. Koná se v rámci akce Týden knihoven. 

Vstupné 30 Kč 
úterý 7. října od 18:00 v knihovně 
Jak se rodí ilustrátor – beseda s poličským rodá-

kem Adolfem Dudkem 
Na dětský program naváže beseda pro dospělé ná-

vštěvníky, která nabídne pohled do světa knih očima 
známého ilustrátora a rodáka z Poličky, Adolfa Dudka. 
Zjistíte, co vše obnáší práce ilustrátora, kde hledá in-
spiraci a  jaký je skutečný proces tvorby knih od ski-
ci až po finální ilustraci. Koná se v rámci akce Týden 
knihoven. 

Vstupné 50 Kč
čtvrtek 9. října od 15:00 v knihovně 
Workshop – drobné podzimní dekorace laserem 
Workshop pro začátečníky, děti i dospělé. Ukážeme 

si, jak připravit podklady pro laserovou řezačku a  la-
serové gravírování. Pak už si budete umět připravit 
a realizovat vaše nápady i během otevřených Půd. 

Návrhy následně vygravírujeme a vyřežeme do pře-
kližky. Drobné předměty zdarma. 

Novinka v knihovně: Půjčujeme deskové hry! 
O prázdninách jsme si pro vás připravili novou služ-

bu, která potěší během podzimních dlouhých večerů 
nejen děti – možnost zapůjčení deskových her na dět-
ském oddělení! K dispozici bude pestrý výběr her pro 
různé věkové kategorie. V nabídce najdete jak klasické, 

Městská knihovna Polička & Půda
tak moderní deskové hry, včetně karetních, didaktic-
kých her a kvízů. 

Mezi tituly určené nejmenším návštěvníkům patří 
například Oříškobraní, Kulišák, Mlsné medvědí příběhy, 
Medvěd Wrr, chytrá pexesa, kvízy a další. 

Starším dětem můžeme nabídnout například Krycí 
jména, Malý poseroutka: 10sekundová výzva, Brain-
Box, Duch, BrainBox: Česká republika, Příliš hluční kni-
hovníci, Karak, Harry Potter: Mistr čar a kouzel a další. 

Půjčování funguje stejně jako u knih – stačí platná 
čtenářská průkazka a hry si můžete odnést domů. Při 
vracení zkontrolujeme jejich obsah a poté si můžete 
vybrat další. Přijďte si půjčit deskovku nebo knihu. Tě-
šíme se na vaši návštěvu! 

Do hrdel a statků – střípky z dějin odpovědnosti 
Odpovědnost za své činy je rubem práva na svo-

bodné jednání a rozhodování. V občanské společnos-
ti věc samozřejmá, proto čím dál tím víc opomíjená. 
Cesta k  dnešní svobodě jednání a  rozhodování však 
byla dlouhá a s mnoha zákruty. To se odráží i v našem 
novém cyklu historických přednášek, který se pokou-
ší ukázat míru odpovědnosti mocných v  různých ob-
dobích lidských dějin. Zcela zákonitě se tak musíme 
vrátit do dob římské republiky, která stojí u  kolébky 
našich moderních dějin. Již staří Římané totiž věděli, 
že každá moc a pravomoc se musí velmi pečlivě vyva-
žovat, protože moc bez odpovědnosti končí chaosem. 
Ale odpovědnost za své činy nesli i  lidé středověku, 
samozřejmě, že jenom ti vyvolení. Přesto, nebo právě 
proto, končili ti, kteří selhali, velmi neslavně a začasté 
i tragicky. I o nich bude v našem cyklu řeč. Historická 
paměť je totiž nepředstavitelně nespravedlivá, pro-
tože si raději všímá dějů dynamických a stojaté vody 
má tendenci přehlížet. Na druhou stranu, koho by po 
letech zajímaly osudy lidí, kteří buďto nedělali chyby, 
nebo se dokázali vyhnout své odpovědnosti? 

Cyklus historických přednášek dr. Ivy Fridrichové-
-Sýkorové se bude konat ve školním roce každou stře-
du od 3. září na Půdě Městské knihovny Polička. 

Centrum technického vzdělávání Půda 
Od 1. září se vrací k běžné otevírací době pro širo-

kou veřejnost: 
Pondělí	 13:30–18:00
Úterý	 14:30–16:30	 vyhrazeno RC PAS,  
	 16:30–18:00	 Makers GP
Čtvrtek	 13:30–18:00
Neděle	 14:00–18:00	 (v  neděli 28. 9. ‚ 
	 ZAVŘENO)

V říjnu bude z provozních důvodů na Půdě ZAVŘE-
NO v neděli 5. 10. a pondělí 6. 10. 

Ve čtvrtek 9. 10. otevřeno od 15:00 do 18:00 – 
Workshop: drobné podzimní dekorace laserem. 

V sobotu 6. září bude v Pardubicích již druhý Maker 
Faire, stavte se a kdo by se chtěl přidat k půdní výpra-
vě a pomoci na stánku Půdy, řekněte Hance. 

Aktuální informace najdete vždy na našem webu 
http://puda.knihovna.policka.org/ a  můžete se také 
přihlásit k  odběru novinek z  Půdy, stačí vyplnit for-
mulář https://bit.ly/novinky-z-pudy a  vybrat si, jaké 
informace si přejete dostávat. 

DIGI SENior – Tápete ve světě technologií a  ne-
chcete na to být sami? Potřebujete poradit s  tele-
fonem, tabletem, jak využívat on-line služby? Být 
v kontaktu? Domluvte si na e-mailu puda@knihovna.

policka.org nebo osobně na dospělém oddělení schůz-
ku a pojďme společně objevovat digitální svět. 

Pravidelnou DIGI SENior kavárnu, kde budete moci 
sdílet své radosti i starosti s technikou s vrstevníky, 
zahájíme ve čtvrtek 18. září od 10 hodin. Není třeba 
registrace, stavte se, mezi 10:00 a  12:00 na Půdě.  
Další kavárna pak bude ve čtvrtek 2. října. 

DIGI CENTRUM – pravidelné setkávání učitelů, kni-
hovníků, vedoucích kroužků a dalších zájemců o tech-
nologie nejen ve vzdělávání. Vybrané pondělky v době 
od 16:00 do 18:00. V  září se sejdeme v pondělí 22. 
září a zaměříme se na rozjezd školního roku a nabídku 
spolupráce, představení workshopů, programů a sa-
mozřejmě nebude chybět ani sdílení nápadů, pomů-
cek atp. 

Programy pro školy, projektová dopoledne, školení, 
půjčování robotů a další spolupráce v rámci technické-
ho vzdělávání, informatického myšlení, robotiky a ma-
kers kultury, viz webová stránka nebo e-mail: puda@
knihovna.policka.org https://puda.knihovna.policka.
org/robotika-a-3d-tisk-programy-pro-skoly/. 

Díky grantové podpoře Ministerstva kultury ČR 
a Města Polička jsme získali nový řezací a gravírovací 
laser XTOOL a „edu strojky“ – vrtačka, pilka, bruska 
a malý soustruh. Tak se rozšířily možnosti pro vaši krea- 
tivitu. Na říjen chystáme nové workshopy a cesty, jak 
vám tyto technologie co nejvíce zpřístupnit. 

Vesmírní osadníci 2025: Týden plný 
„vesmírného“ dobrodružství 

Na začátku srpna se již popáté proměnila Půda 
Městské knihovny Polička v základnu vesmírné agen-
tury Půda Space Addministration (PSA). Příměstský 
tábor DOBYVATELÉ VESMÍRU pro děti od 7 do 15 let 
pořádala knihovna ve spolupráci s Rodinným centrem 
PodAné srdce, z. s. 

Letošní mise s názvem Vesmírní osadníci byla za-
měřena na osidlování vesmíru. Každý účastník prošel 
vstupní lékařskou prohlídkou a testy fyzické zdatnosti 
ve spolupráci s ESA (European Space Agency) v rámci 
programu Mise X – Trénujte jako astronaut. Po úspěš-
ném přijímacím pohovoru si děti oblékly vlastní strojo-
vě vyšívanou kombinézu s logem PSA a zapojily se do 
týmu dalších „expertů“. 

Na programu byla stavba a programování robotů, 
závody lunárních vozítek, modely raket, stavba přistá-
vacích modulů i  průzkumných roverů, volné výstupy 
„do vesmíru“, objevování života a experimenty se su-
chým ledem. Velkým zážitkem bylo i noční pozorování 
hvězd s  možností přespání pod širákem. Závěrečný 
den patřil testování raket, uměleckým aktivitám, au-
tentické kosmické pochoutce v  podobě mrazem su-
šené zmrzliny a  slavnostnímu předávání certifikátů. 
Tábor dětem přinesl nejen spoustu vědeckých zážitků, 
ale i prostor pro spolupráci, kreativitu a nová přátel-
ství. 

Velké poděkování patří všem účastníkům, rodičům, 
organizátorům, asistentům, podporovatelům a zejmé-
na Pontopolis, z.s. za lahodné obědy, které dodá-
valy energii na celou vesmírnou misi. Už teď se těšíme 
na další dobrodružství ve vesmíru! 

Za PSA
Petra Habrmanová a Hanka Šandová
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A Rodinné centrum Podané srdce, z.s. 
Rodinné centrum Podané srdce vzniklo na konci 

roku 2020 z iniciativy rodičů dětí s poruchou autistic-
kého spektra, kteří se navzájem podporují a sdílejí své 
zkušenosti. Jsme sami rodiče dětí na autistickém spek-
tru a každý den zažíváme radosti i výzvy, které s tím 
souvisejí. Právě tato zkušenost nás motivuje dělat vše 
pro to, aby žádná rodina v našem okolí nezůstala bez 
potřebné pomoci a podpory. 

Naším cílem je vytvořit místo, kde se děti s PAS i je-
jich blízcí budou cítit přijati a bezpečně. Sdílíme spolu 
radosti i starosti, posilujeme odvahu a pomáháme si 
navzájem. Nabízíme volnočasové aktivity, podporuje-
me rodiny v náročných chvílích a snažíme se jim ulevit 
v péči o jejich děti. 

Každý rok pořádáme příměstský tábor, který je 
otevřený všem dětem – těm s PAS i těm bez speciál-
ních potřeb. Společně s Městskou knihovnou Polička 
a Pontopolis, z.s. vytváříme prostor plný zážitků a přá-
telství. Díky podpoře Města Poličky a  Pardubického 
kraje můžeme zajistit asistenty, kteří dětem s PAS po-
máhají po celou dobu tábora, aby si každý mohl tábor 
užít podle svých možností a potřeb. 

Děkuji všem, kdo se na pořádání tábora podílejí, 
pomáhají a věří v to, co děláme. Vaše podpora je pro 
nás nesmírně důležitá. Těším se na setkání příští rok! 

Více informací o Rodinném centru Podané srdce na-
jdete na www.rcpas.cz 

Petra Habrmanová 

Milí příznivci MaTami, přejeme Vašim dě-
tem školkou/školou povinným pohodový 
start v novém školním roce! Přijměte srdeč-
né pozvání na Bazárek dětského oblečení 
na Jordáně tentokrát v termínu 16. – 17. 9. 
Těší se na Vás tým MaTami. 

BAZÁREK na Jordáně 
komisní prodej dětského oblečení a bot, 

oblečení pro těhotné, hraček, autosedaček, 
apod. 

16. 9. – 8:00–18:00 hod. 
17. 9. – 8:00–13:00 hod. 
Aktivity v centru jsou tento týden v ome-

zeném režimu. Děkujeme za pochopení. 
ODBORNÉ PORADNY: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalí-

ková) 15. a 29. 9. (pondělí)  16:00–18:00, 
100 Kč za konzultaci 

Ekonomická poradna (Bc. Eva Pazderová, 
DiS.) 22. 9. (pondělí) 10:30–11:30 

Poradna psychomotorického vývoje 
(Mgr. Bc. Iva Sedláčková) 

termín bude upřesněn 
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
4. 9. (čtvrtek) 17:00–20:00 
Nabízíme Vám podporu v důvěrné skupi-

ně k vyslechnutí a sdílení Vašich zkušenos-
tí. Skupina je zdarma. 

Duševní zdraví 
11. a 25. 9. (čtvrtek) 14:00–16:00 
Téma: Poznávací hra s obdarováním. Ote-

vřené dveře Oblastní charity Polička předa-
ly část svých pravidelných čtvrtečních ak-
tivit DušeProstoru, spolku, jehož cílem je 

MaTami

otevírat témata vztahující se k duševnímu 
zdraví. Více informací najdete na www.du-
seprostor.cz. 

Porucha autistického spektra – svépo-
mocná skupina 

18. 9. (čtvrtek) 16:00–18:00 
Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra 

na pravidelné setkávání, sdílení zkušeností 
a  rad. Přijďte se podělit o  své zkušenosti 
i Vy. 

PŘEDPORODNÍ POVÍDÁNÍ 
Cyklus besed s odborníky pro nastávající 

rodiče. Podrobné informace na webu a FB. 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. Říj-
nové termíny upřesníme.

Cena pro jednotlivce i  páry: 500 Kč za 
celý cyklus/120 Kč za jednotlivé besedy. 

PÉČE O NOVOROZENCE (MUDr. D. Juk-
lová) – 30. 9. (úterý) 17:00–19:00 

KOJENÍ (Ing. L. Novotná) – říjen 
POROD (porodní asistentka T. Zachová) 

– říjen  
PÁNEVNÍ DNO (K. Šimonová, DiS.) – říjen 

SPRÁVNÁ MANIPULACE S  MIMINKEM 
(Mgr. Bc. I. Sedláčková) – říjen 

Dále na říjen připravujeme aktivitu POVÍ-
DÁLEK S MONIKOU – kouzelný svět hlásek 
– sluchové vnímání a fonematické hry pod-
le Elkonina – pro děti od 5 do 6 let. Děti se 
naučí rozpoznávat a skládat hlásky pomocí 
her. Objeví kouzelný svět hlásek a naučí se 
v  něm bezpečně orientovat. Vše probíhá 
hravou formou a  v  malém kolektivu. Při-
hlášky a více info: Monika Vomočilová, po-
vidalek@smonikou.cz, +420 737 512 384. 

Cena (pokud není v  popisu uvedeno ji-
nak): 

Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč 
(cena pro členy 35 Kč, možnost zakoupení 
permanentky). Členství 150 Kč/půl roku, 
300 Kč/rok. Informace o členství získáte od 
lektorek aktivit.

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou 
podpořeny z  dotačního programu Rodina 
a ochrana práv dětí MPSV, dále PK, Měs-
tem Poličkou a CBM.

NABÍDKA KURZŮ PRO DĚTI A DOSPĚLÉ
ve š. roce 2025–26 
KURZ LYŽOVÁNÍ pro děti 
pro děti od 5 let 5 lekcí – 1 250,- + permanentka 

(leden, únor), lyžařský areál Polička 
Proškolení lektoři (Roman Kopecký, Štefan Vlček, 

Barbora Štěpánková) naučí děti hravou a  zábavnou 
formou základům lyžování na poličské sjezdovce. Vý-
uka bude probíhat v malé skupině – 5 dětí / 1 instruk-
tor. Nutná vlastní výbava. 

KURZY PRO STUDENTY A DOSPĚLÉ 
KURZ ŠITÍ 
4 lekce – 1 500,- (soboty 27. 9., 10. 10., 15. 11., 13. 

12., 9:00–14:00) 
V  tomto kurzu se naučíte složitější techniky šití 

oděvů, oděvních a bytových dekorací. Šicí stroje k dis-
pozici pro všechny účastníky kurzu. Vlastní šicí stroj 
výhodou. 

KURZ VITRÁŽE 
5 lekcí – 2 700,- (středy 8., 15., 22. 10.,12., 19. 

11.,18:30–20:30), Žaneta Dobiášová 
Kurz pro všechny tvorbou nadšené. V kurzu si vy-

zkoušíme základní postupy a  techniky Tiffany vitráž. 
Náplní bude práce se sklem a kovem. Naše setkání bu-
dou kombinací teorie a praktických zkušeností. Budete 
mít možnost vytvořit si vlastní jedinečné vitráže, které 
si odnesete domů. 

KURZ HÁČKOVÁNÍ 
5 lekcí – 2 500,- (pondělí,  říjen–prosinec, 17:00–

19:30), Darina Střítežská
přesný datum bude upřesněn v září. SVČ Mozaika, 
Naučíte se základním technikám háčkování a práci 

s přízí. Domů si odnesete praktické háčkované košíky, 
úložné boxy a pokojové dekorace. 

KURZ KRESLENÍ SVĚTLEM 
1 lekce – 2 000,- (v ceně lektorné, ubytování, snídaně, 

vlastní fotografie) pátek / sobota 24. 10., Lucký vrch. 
Objevte magii kreslení světlem – techniku, která 

promění tmu ve vaší galerii. Práce s fotoaparátem, se 
světlem, tvoření úchvatných snímků. 

MOZAIKA KURZ TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU 
20 hodin / 7 týdnů – 4 000,- včetně materiálu 

(středy, od 8. 10, 17:00–20:00) 
Během tohoto kurzu se naučíte postupy točení na 

hrnčířském kruhu užitkové keramiky a  modelování 
z plátů. Účelem tohoto kurzu je nahlédnout do hrnčíř-
ského řemesla, osvojit si jeho techniku a  bonusem je 
vyrobit si vlastní snídaňový set, který bude užitkový 
a sloužit Vám jako vzpomínka na začátky vašeho učení. 

VÝTVARNÝ KURZ 
pro studenty,  20 lekcí / 3,5 hodiny – 3 500,- (čtvrt-

ky od 9. 10. 2025 – 19. 3. 2026, 15:30–19:00), SVČ 
Mozaika, Patricie Lašková 

Kurz se bude věnovat přípravám na talentové 
zkoušky s  individuálním přístupem. Cílem kurzu je 
příprava výtvarných prací, které můžete představit 
na zkouškách. Budete se věnovat kreslířským a malíř-
ským technikám, popř. modelování. 

KURZ VAŘENÍ 
pro studenty a dospělé, 5 lekcí – 2 500,- V ceně je 

veškerý materiál (čtvrtek 9., 23. 10., 6., 20. 11., 4.12., 
17:30–20:00), Veronika Vejrková 

Během tohoto kurzu se naučíte základům vaření 
a získáte praktické zkušenosti s přípravou různých po-
krmů. Přihlaste se a objevte radost z vaření. 

KURZ AKRYLU 
pro studenty a dospělé, 5 lekcí – 2 500,- (čtvrtek 

16. 10., 13., 27. 11., 11., 18. 12., 18:00–20:00), Vero-
nika Vejrková 

Kurz pro všechny, kteří se chtějí rozvíjet v umělec-
ké oblasti. Naučíte se základy akrylového malování 
a získáte praktické zkušenosti s výtvarnou technikou 
AKRYLU. 

KURZ LATINSKO-AMERICKÉ TANCE 
pro PÁRY, 5 lekcí – 2 500,- (pátek 10., 24. 10., 7., 21. 

11., 12. 12., 19:00–21:00) 
Kurz emocionálně nabitých latinsko-amerických 

tanců pro dospělé. Kurz plný energií, vášní, rytmičnos-
ti a očních kontaktů. 

Tanci vás provedou zkušení tanečníci Kyjevského 
národního divadla s více než 20 lety zkušeností. Při-
hlásit se mohou pouze páry. Pár se nemusí skládat 
z muže a ženy. 
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Let It Mime 
14. ročník mezinárodního festivalu pan-

tomimy 
St 17. 9. 
19:00 – RED BASTARD (USA) 
Divadelní klub, vstupné: 250 / 200 Kč 
Čt 18. 9. 
8:30 a  10:00 – KLAUN BAILO (CZ): 

Úsměv od ucha k juchůůů 
(Představení pro školy) 
Divadelní klub 
19:00 – NÁRODNÍ DIVADLO – LATER-

NA MAGIKA (CZ): Pluto 
Tylův dům, vstupné: 400 / 300 Kč 
20:30 – SILENT ROCCO (DE): UNTOLD 

STORIES 
Divadelní klub, vstupné: 250 / 200 Kč 

MIME FEST POLIČKA 
17.–20. 9. 2025 

Pá – 19. 9. 
10:00 – NÁRODNÍ DIVADLO – LATER-

NA MAGIKA (CZ): Pluto 
(Představení pro školy) 
Tylův dům_Tyl Theater
19:00 – DIVADLO BOLKA POLÍVKY – 

PALO SERIŠ (SK): Pépe 
Tylův dům, vstupné: 300 / 250 Kč 
20:30 – HOUSE OF MASK & MIME 

(TH): The Original Show 
Divadelní klub, vstupné: 250 / 200 Kč 
So 20. 9. 
19:00 – MIME EVENING 
Tylův dům, vstupné: 350 / 300 Kč 
Předprodej vstupenek bude zahájen  

1. září 2025 v IC Polička a Tylově domě 
Kontakt: Petra Jílková, tel.: 731 462 824 
WEB: mimefest.art

Poslechněte si reportáž z cesty Petra 
Voldána do Poličky. Natáčení proběhlo pro-
storách poličské barokní radnice v úterý 
29. července 2025. 

https://hradec.rozhlas.cz/na-cestach-
-po-kralovskych-vennych-mestech-s-pe-
trem-voldanem-9527221/2

 V seriálu dokumentů na vlnách Českého 
rozhlasu Hradec Králové se postupně před-
stavuje historie i současný život devíti věn-
ných měst českých královen. 

Věnná města byla důležitým zdrojem pří-
jmů a útočištěm českých královen. Ekono-
mický a politický vliv ztrácela po bitvě na 
Bílé hoře, jejich právní forma zanikla ale až 
v roce 1918, po vzniku samostatného čes-
koslovenského státu. Věnná města je feno-
mén trvající už 720 let. 

A jaká jsou královská věnná města nyní? 
Od roku 2009 vystupují jako dobrovolný 
svazek obcí a měst, která se společně pre-
zentují a pořádají řadu kulturně-společen-
ských akcí.

Poznejte Královská věnná města. Na vl-
nách Českého rozhlasu Hradec Králové s 
Petrem Voldánem! Reportáž najdete na 
webových stránkách Českého rozhlasu 
Hradec Králové a také na webu Královských 
věnných měst www.vennamesta.cz.

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Polička a další Královská 
věnná města na rádiových 
vlnách

Prodej česneku
a brambor

k uskladnění

Přímo od farmáře. 
Odběr v Pomezí.
Tel. 606 788 525
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Dvě umělkyně, generačně si blízké, obě mámy dvou dětí, bytostné umělkyňě, spolu vystavují poprvé v Kabinetu každá po druhé. 
Prostor Galerie Kabinet, alternativní půdní prostor Chaosbox vyzývá k možnostem experimentu a dialogu mezi umělectvem, zde 
se setkávají dva pohledy do “Bran vnímání”, volně rezonující s ikonickou knihou Aldouse Huxleyho.

Svět barevně posunutý v psychedelicky působící barevnosti i rozostřenosti pohledu, v airbrushových malbách Báry B. Němcové, 
která systematicky zkoumá svět industriálních krajin či interiery tištěných spojů, matematické kódy a vnitřnosti výpočetních 
strojů, kterým dnes svobodně odevzdáváme obsahy našic mozků. 

Diana Winklerová, intermediální sochařka pracující s jemně humornou nadsázkou a monumentálním přístupem, reflektuje svět 
oproštěný od lidstva. Je to svět, kde zůstávají stopy, ale nalezení cesty už není nutné. Post-apokalyptický náhled a pocit 
opuštěnosti, kde klid je konečnou kvalitou, je vlastní oběma. 

Meditativní koncentrovaná práce přináší v podání těchto dnes již zralých osobností nadstadardtní umělecký prožitek. Touto 
výstavou pokračujeme v cyklu výstav a setkávání se umělectva, které spolu v některých rovinách rezonuje, ale doposud se 
nesetkalo. Spojnicí je u obou zájem o zkoumání krajiny, lidstva a přírody z různých výchozích bodů, různými medii, s osobním 
citovým a konceptuálním nasazením dívat se do hloubek duše i Universa. Obě umělkyně absolvovaly Umprum v Praze, 
vystavovaly v mnoha galeriích a jejich tvorba vykazuje konzistentní kvalitu.

Vernisáž proběhne za účasti umělkyň, těšíme se na toto setkání s nimi i s Vámi. Slavme den i noc. Vrcholí léto.

Za pořádající Spolek Planeta Chaos z.s. kurátorka a organizátorka celoročního kulturního a výstavního programu,
MgA. Veronika Šrek Bromová

Výstava je hlavní akcí letního neformálního setkání umělectva na půdě usedlosti Chaos - Fiesta de la vida

D
ia

na
 W

in
kl

er
ov

á_
P

ec
ka

, o
bj

ek
t, 

dř
ev

oř
ez

ba
, 4

0x
30

 c
m

, 2
02

5
Barbora B. Němcová  /  Diana  Winklerová

Stopové vjemy /
Trace Perceptions

Se
tk

án
í v

 C
ha

os
bo

xu
 0

2_
20

25
_s

rp
en

Galerie Kabinet Chaos
alternativní prostor Chaosbox

 G
al

er
ie

 K
ab

in
et

 C
ha

os
_v

ýs
ta

va
_S

to
po

vé
 v

je
m

y,
 2

02
5_

de
si

gn
_V

ŠB
_c

op
yr

ig
ht

_u
m

ěl
ci

  a
 g

al
er

ie
 K

CH

9.8. 2025_17:00

Setkáme se v usedlosti Chaos, Střítež 68, 57201, 4km od Poličky a 14km od Litomyšle. Děkujeme za grantovou podporu 
v minulosti Státním Fondům ČR a MKČR a pravidelně letos Městu Polička-především. Inzerujeme na FB-Galerie Kabinet 
Chaos, Artmap, Instagramu @kabinet_chaos_gallery a Jitřence-když to stihneme. Celoroční kulturní program pořádá 
Spolek Planeta Chaos z.s.. Kontakt: 602315215, verbrom@gmail.com Barbora B. Němcová, Black Box IV., uhlový papír, ocel, LED, 42x30x7cm, 2023
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Polička o prázdninách rozhodně nezahálí! Příměst-
ský tábor pořádaný Mozaikou Polička se letos promě-
nil v malý sportovní maraton – a děti si ho užily napl-
no. Kdo měl ruce, nohy a aspoň trochu odvahy, mohl 
si vyzkoušet, co všechno vydrží. A že toho bylo hodně!

Na programu se střídaly šachy (pro chvíle ticha a stra-
tegie), tenis, stolní tenis, minigolf, koloběžky, lanové cen-
trum, horolezecká stěna, golfový fotbal i minigolf. A když 
už si někdo myslel, že nemůže, přišel na řadu kickbox – 
jasný favorit celého tábora! Rukavice, chrániče, pár správ-
ných pohybů a najednou se z dětí stávali malí sportovní 
šampioni (samozřejmě v duchu fair play a s úsměvem). 

Nechybělo ani pořádné outdoorové dobrodružství: pěší 
výlet přes rozhlednu na Rovečném až k Vírské přehradě. 
Devět kilometrů poctivého šlapání, výhledy jako z pohled-
nice, maliny u cesty a zasloužený odpočinek u vody. Děti 
šly, smály se, některé si i tiše přály teleport – ale nakonec 

Sportovní příměstský tábor
v Poličce: Pot, smích a kickbox!

došly všechny, a ještě si stihly dát piknik. 
Vedoucí i děti zvládli tábor bez újmy na zdraví (re-

spekt). Všichni odcházeli domů s  lehkou únavou, ale 
zato s hlavou plnou zážitků, přátelství a možná i s tou-
hou po dalším sportovním týdnu.

Lído, Markéto, Evo, Honzo, Stando a Fando – děku-
jeme a těšíme se na příští rok. 

Ať žije pohyb, příměšťák a hlavně kickbox!

zve na pravidelné podzimní společné vý-
pravy rodičů s dětmi do 4 let. 

Lesní pondělky jsou dopolední setkává-
ní dětí a rodičů venku a svobodná hra dětí 
v bezpečném prostředí blízkosti rodičů. 

Cyklus 10 podzimních výprav zahajujeme 
od 22. září. Setkávání probíhají v  prosto-

Lesní klub Veselé kopýtko
rách lesního klubu Veselé kopýtko (v blíz-
kosti koupaliště Polička) a  v  jeho blízkém 
okolí od 9:00 do 11:30 hodin. 

Poplatek za Lesní pondělky činí 1 800 Kč. 
Přihlašování probíhá přes webové strán-

ky www.veselekopytko.cz. Kontaktní osoba: 
Lucie Juříková, tel. 762 568 732.

Na konci školního roku jsme pro žáky 9. B  zorganizovali 
výlet. Šlo o vzdělávání v přírodě za odměnu. Výhra ve školní 
soutěži uspořádané učitelem výtvarné výchovy Vojtou Doná-
tem posunula deváťáky směrem na Skautské středisko Tilia na 
Maděře mezi obcemi Telecí a Krásné. 

Vlakem jsme se dostali do Borové a pak pěšky přes koupal-
ko – lanové aktivity po zelené turistické značce do Pusté Ryb-
né. Cestou soupeřily dívky proti chlapcům v poznávání a vy-
plňování pracovních listů o  rostlinách, živočiších a houbách. 
Po řízečku v Hlučále nastal odchod na Maděru. Tam jsme se 
o sebe snažili starat a poznávat při různých činnostech sebe 
i zákonitosti přírody. K dispozici byly dva vory a nevelká vodní 
plocha, indiánská sauna, ohniště a další náležitosti skautské 
základny. Stravu si děti řešily samy. Přípravu indiánské sauny 
s dopomocí vedoucích také. Koupání, hlavně jako zchlazení po 
sauně, a  večerní program nejen v  indiánském stanu teepee 
rychle uběhly. U  ohně hráli na kytaru Honza Schaffer, Ma-
rek Musil a  Vojta Donát. Ráno po rozcvičce a  hygieně jsme 
se společně nasnídali a uklidili hájenku i venkovní prostor. Při 
odchodu jsme využili Honzou Schafferem naplánovanou cestu 
lesem malebným údolím podél Svratky k  Pajkrovu dubu na 

Děkujeme skautům a městu za Maděru 
autobusovou zastávku v dolním Telecí. K této poslední školní 
akci se nám vyjádřili tři účastníci. 

Za Michala Bureše: Cesta na Maděru i samotný pobyt se 
mi velice líbily. Společně jsme zažili saunu, koupání v rybníčku 
a  přespání v  teepee za doprovodu kytary. Celá 9. B  děkuje 
oběma pánům učitelům za skvělý zážitek. 

Za Ondru Němce: Cesta i samotný pobyt byl skvělý hlavně 
díky pánům učitelům – Standovi Nožkovi a Vojtovi Donáto-
vi. Zážitky z indiánské sauny, spaní v teepee a skvělá muzika 
v podání Marka, Honzy a p. uč. Vojty Donáta byly bezva. 

Za Standu Nožku: Jsem rád, že tato akce proběhla v příro-
dě a děti se snažily s nevelkou dospěláckou dopomocí o sebe 
postarat. Účelem bylo, aby zábava probíhala způsobem, kdy 
nehrají prim mobil a nuda. Přesuny a průběh celé akce dopadly 
bez problému, dokonce jsme zvládli po nešťastném doskoku 
na kámen ošetřit Kláru, která má bohužel na chodidle tři ste-
hy. Na večer však už byla Klárka mezi námi a účastnila se dal-
šího programu. Navíc počasí s večerními přeháňkami dopadlo 
příznivě a  věci načáchnuté od kouře nám nevadily. Zároveň 
jsme si připomněli rozmanitost přírody a jak asi voněli Indiáni. 

ZŠ Na lukách

Rok se s rokem sešel a na poslední dva 
týdny v  červenci jsme opět vyrazili na 
skautský tábor na tábořiště u potoka Ned-
vědička. 

Při průzkumu tábořiště objevily děti por-
tál, který je odnesl do fantasy světa, kde 
však uvízly. Aby se mohly dostat zpět do 
našeho světa, musely se vydat na výpravy 
skrze další portály a  sbírat magické před-
měty. Prozkoumaly tak různé fantasy příbě-
hy od Mimoňů, přes Jak vycvičit draka až po 
Pána prstenů. Nakonec se dětem podařilo 
získat vše potřebné a  mohly se tak vrátit 
do našeho světa. 

Během tábora nechyběly ani výpravy do 
okolí nebo tradiční kulinářská soutěž Pro-
střeno. Volný čas jsme trávili hraním ringa, 
stavěním hrází v potoce či lenošením v ha-
makách. 

Poděkování patří celému týmu organi-
zátorů zajišťujícímu program i  stravování, 
díky kterému si všichni tábor náležitě užili. 

Skauti přibírají nové členy 
Mladší chlapci do 11 let budou mít první 

schůzku ve středu 3. 9. 2025 v 16:30 a pak 
každý týden. Plus 1x za měsíc výprava či 
jiná akce.

Tábor
poličských
skautů

www.muzeum-policka.cz

KELTSKÁ vernisáž
výstavy KELTOVÉ…naše dávná minulost
28. září 2025 od 16 hodin v muzeu 

bojovníci ve zbroji _keltská kuchyně
_zkouška řemesel_ve spolupráci se Země keltů                       
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Ani jsme se nenadáli a po letním le-
nošení jsme zpět v lavicích – my tedy 
spíše u  našich nástrojů, malířských 
stojanů, na baletních sálech či divadel-
ních prknech. 

Nový školní rok v ZUŠ
Vítáme vás do nového školního roku 

a  věříme, že i  ten letošní bude plný 
krásných uměleckých zážitků, pohody 
a především inspirativního tvoření. 

V první školní den – tedy 1. září – si 
přijďte domluvit své roz-
vrhy ke svým vyučujícím 
v  hudebním oboru mezi 
13.–16. hod. do hlavní bu-
dovy naší školy. 

Registrace do předmě-
tu Hudební nauka, Veselé 
notičky a  také do jednot-
livých skupin výtvarného 
oboru bude již tradičně 
probíhat pomocí online 
registrace přes elektro-
nickou žákovskou knížku, 
bližší informace naleznete 
na webových stránkách 
školy. Upozorňujeme, že 
spuštění registrace je vá-
záno na získání rozvrhů ze 
všech poličských škol, aby-
chom předešli případným 
rozvrhovým kolizím. Z  to-
hoto důvodu se tak může 
termín spuštění registrace 
změnit. Taktéž pak může 
následně dojít k  drobným 
rozvrhovým korekcím v ná-
vaznosti na změny rozvrhů 
na školách. Děkujeme za 
pochopení – sledujte, pro-

Stáhněte si aplikaci Get Out Fun 
a zaregistrujte se.

Klikněte na tlačítko 
“Připojit do hry” a vložte kód. 2

Po zobrazení hry na ni klikněte,
hra se stáhne. Klikněte na “Hrát hru”.

3

4

Pravidla soutěže jsou uvedena v kvízech. 

Vyhodnocení proběhne na začátku prosince 2025. Kvízy financuje Pardubický kraj.

1

Kód na Kvíz 1: PK1
Kód na Kvíz 2: PK2
Kód na Kvíz 3: PK3

Zábavné kvízy
Otestujte své znalosti o Pardubickém kraji,
soutěžte o víkendový pobyt s anglickou
snídaní pro dvě osoby na hradě
Rychmburk a další hodnotné ceny.

Kolik správných odpovědí zvládnete
vy? Kvízy je možné hrát kdekoliv.
Jeden trvá 20 minut. 

Ke hraní stačí pouze chytrý telefon     
a internetové připojení ke stažení
kvízů.

sím, naše webové stránky. Zde budou 
případně uvedeny i  termíny schůzek 
pedagogů hudebního oboru se zkrá-
ceným úvazkem, jestliže se budou lišit. 

Informační schůzka nově přijatých 
žáků do tanečního oboru proběhne ve 
velkém tanečním sále ZŠ Na Lukách 1. 
9. 2025, a to od 16 hodin pro žáky při-
jaté do 1. ročníku a od 16:30 hodin pak 
pro rodiče žáků přípravných ročníků. 

Schůzka nově zařazených žáků do 
přípravného studia literárně-dramatic-
kého oboru proběhne v malém taneč-
ním sále ZŠ Na Lukách v 16 hod.  

Stejně jako v  loňském roce i  tento 
rok se potýkáme s nebývalým zájmem 
o  studium na naší škole, což nás sa-
mozřejmě těší. Škola má však Minister-
stvem školství stanovenou maximální 
kapacitu 510 žáků a  toto číslo nesmí 
být překročeno. Z tohoto důvodu jsme 
v rámci přijímacího řízení, do něhož se 
přihlásilo přes 150 nových dětí, mohli 
přijmout pouze 83 z nich. Část nepřija-
tých uchazečů jsme dokázali zařadit do 
studia v rámci doplňkové činnosti ško-
ly – tj. do studia probíhajícího v  naší 
škole pod vedením odborných peda-
gogů, které je schváleno zřizovatelem 
– těchto žáků bylo zařazeno celkem 
42. Toto studium není finančně pod-
porováno ministerstvem a žák si hradí 
výuku sám. Tímto způsobem se nám 
již v minulých letech podařilo podpořit 
výuku dětí v tanečním a literárně-dra-
matickém oboru, a tyto žáky jsme tedy 
mohli zařadit do výuky alespoň touto 
formou.  Od letoška se tento postup 
týká i výtvarného oboru. 

V případě uchazečů o studium v hu-
debním oboru, kde evidujeme velký 
převis poptávky, např. ve hře na klavír, 
kytaru nebo sólový zpěv, byla ucha-
zečům, kteří nebyli do studia v  naší 
škole přijati, taktéž nabídnuta mož-
nost studia v  doplňkové činnosti. Ani 
tak nejsme kapacitně schopni vyhovět 
všem zájemcům. V loňském roce jsme 
sice zajistili další pedagogické posily, 
avšak budova školy více žáků nepojme. 
Celkově je kapacita školy naplněna na 
maximum – tedy 510 žáků v  hlavní 
činnosti a v doplňkové činnosti máme 
rekordních 119 žáků. 

Nezapomínáme ani na nejmenší 
uchazeče, dopolední projekt pro děti 
od 4 let s  názvem Hrátky s  uměním. 
Tyto zájemce zveme na středu 3. 9. 
v 16 hodin do sálku ZUŠ, Čsl. armády 
347. Zde se dozvíte základní informace, 
seznámíte se s  pedagogy a  proběhne 
také průzkum hudebnosti, který zahr-
nuje zpěv lidové písničky a  vytleskání 
jednoduchého rytmického útvaru. Pro-
síme všechny zájemce o vyplnění online 
přihlášky na www.zusbmpolicka.cz. Tě-
šíme se na malé talenty!

BLAHO PRO PÁTEŘ 

ZDRAVÁ ŽENA

JÓGA V JEMNOSTI 

HATHA DANCE FLOW

KLIDNÁ HLAVA

PRO VŠECHNY

W
W
W
.J

OG
AJ

UR
TA

.C
Z

PONDĚLÍ
OD 17:30

STŘEDA
OD 8:30

STŘEDA
OD 18:00

ČTVRTEK
OD 8:30

ČTVRTEK
OD 18:00

        S CERTIFIKOVANOU LEKTORKOU HATHA JÓGY ZUZANOU DVOŘÁKOVOU

ZA
ČÍ

NÁ
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OD
 6

.1
0.

20
25

Zubní pohotovost
6.-7.9.	 MDDr. Bidmonová Ivana, Dolní Újezd 383, 461 631 126
13.-14.9	 MUDr. Vladimír Oliva s.r.o., Lékař stomatolog, 
	 Kononenko Oleksandr, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
20.-21.9	  MUDr. Kossler Pavel, Polička, Haškova 445, 461 724 369
27.-28.9	  MUDr. Králová Zdena, Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
4.-5.10.	 MUDr. Patrik Krpčiar s.r.o.
	 MUDr. Krpčiar Patrik, Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
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Rozjímání ze strniště 
Poděkování

Děkujeme zaměstnancům Domova dů-
chodců a MUDr. Hamanovi za veškerou péči 
o  naši maminku a  babičku paní Marii Na-
vrátilovou. Hlavně díky nim a v posledních 
týdnech i díky týmu paliativní péče místní 
Charity mohla prožít v  Domově krásných 
osm let, a to i přes její vážné onemocnění.

Pavel Navrátil

Dne 4. srpna by se dožil  
80. narozenin pan Zdeněk Jí-
lek. S  láskou vzpomíná celá 
rodina a přátelé.

„Neplačte, že jsem odešla, 
ten klid a  mír mi přejte, jen 
světlo vzpomínky a  lásky mi 
ve svých srdcích zachovejte.” 
Již 12 let, co nás navždy opus-
tila maminka, dcera a  sestra 
paní Ludmila Kuchtová. Máme 
tĕ v srdci napořád. 

Dne 17. září uplyne již 
rok ode dne, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, 
otec a  dědeček Václav Kuře. 
S  láskou a  vděčností vzpo-
mínají manželka, děti, zeťové 
a vnoučata.

Zatím si nemůžu to stárnutí vynachválit. 
Nutno dodat, že jsem v tomto oboru pou-
hý začátečník, protože zatím čekám na svůj 
čtvrtý křížek, takže to těžké teprve dozajis-
ta přijde. Ale to krásné tady už je a o tom 
bych rád mluvil, protože na to mnozí z nás 
zapomínají. Ve svých letech, na rozdíl od 
útlého mládí, se už těším na každou část 
roku, protože každý měsíc mám spojený 
s  něčím krásným. Snad jedinou výjimkou 
jsou ta největší letní vedra a ty dva týdny 
na jaře, kdy se člověk nejdřív brodí břečkou 
a poté hledí na tu špínu ukrytou pod zbyt-
ky ušmudlaného sněhu. Tato dvě období 
v  roce jsem si ještě oblíbit nedokázal, ale 
jinak mne každá část roku dokáže okouzlit. 

V tomto čase, kdy na polích už nenajdeme 
jediný klas, ale teplo léta je ještě uloženo 
ve švestkách, zalétá má mysl k  nedaleké-
mu Petrkovu a jeho básníkovi, jenž dokázal 
vylíčit podzim v jeho kráse i úzkosti, která 
se snoubí i ve svátku Panny Marie Bolest-
né uprostřed září. Nechám tedy promluvit 
jeho, Bohuslava Reynka, který ve 170 slo-
vech dokázal uchopit jeden z  největších 
problémů člověka a provést svého čtenáře 
za ruku od zlostné rebelie až k pokojnému 
přijetí. Pokud je tedy čtenář pozorný a jeho 
srdce je připraveno. 

Žebř Jakobův 
Nestrachuj se. Trpíš-li a máš-li za to, že 

toho je příliš, uchop svoje srdce, stiskni je, 
aby na chvíli nekřičelo, a  potom pohleď 
a pomni: na Golgotě strmí žebř Jakobův, to 
jest kříž, a na něm je Pán, kterého tam zdvi-
hli, a výše nemůže sám ani o píď, a daleko 
jest odtud do Království, kam se mu Otec 
skryl s bezmeznou ironií. Nijak se nevznáší 
v lehkosti ducha, ale je tažen k zemi, až mu 
to rány trhá, visí jako bezduché maso a nic 
mu nezbývá, ačkoli je Bůh, než aby jej mrt-
va složili na zem a pohřbili do země a po-
tom aby prošel peklem, než bude vzkříšen 
a oslaven, než vstoupí na Otcovu pravici. – 
Nestrachuj se tedy na svém žebři, drží tě 
hřeby bolesti, abys nespadl nevčas ani ne-
včas nevzletěl; táhne-li tě země, je to dobré, 
má právo na tvoje tělo a  její krev je lázní 
na obmytí z pyšných úšklebků Luciferových, 
které se odrazily v Evině tváři, když poslech-
la hada, a které dědíme a roztahujeme. 

Zatím si nemůžu to stárnutí vynachválit. 
Pokud jsem si před dvaceti lety myslel, že 
je dobré mnoho vědět, před deseti lety mi 
došlo, že je lepší mnoho dokázat. V  této 
dekádě dozrávám k  přesvědčení, že jedna 
z  nejúžasnějších věcí, které člověk může 
ve svém životě dokázat, je vzít nesmyslné 
a nespravedlivé utrpení, jež na mne dopadá 
a vytvořit z něho perlu. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský 
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V neděli 7. září se ve Svitavách koná pouť 
sv. Jiljí. Všichni členové jsou srdečně zváni. 

Jménem výboru zve Pavel Brokl. 

Kardiacizvou

Srdečně Vás zveme na další přednáš-
ku Klubu zdraví, která se uskuteční ve 
středu 17. září od 18 hodin v  prosto-
rách zasedací místnosti Oblastní cha-
rity v  Poličce, Vrchlického 10. Určena 
je každému, kdo chce zdravě a kvalitně 
žít. 

Téma přednášky zní: JAK DOBŘE 
SPÁT. Zkušený lektor Klubů zdraví 
František Běhounek poutavým způso-
bem přiblíží, jak důležitý a potřebný je 
pro náš život kvalitní spánek. Během 
něho dochází k regeneraci buněk a po-
silování imunitního systému. Vyhněme 
se proto negativním dopadům nekva-
litního a  přerušovaného spánku: pod-
rážděnosti, úzkosti, depresím, psychic-
ké vyčerpanosti, problémům s  pamětí 
a soustředěností. Přijďte si poslechnout 
dobrý recept, jak na to. Pozvěte také 
své známé a přátele, budou vítáni. 

Za tým Klubu zdraví Polička 
Pavel Žůrek

Klub zdraví

Dne 23. července se na radnici města 
Poličky, za přítomnosti pana starosty 
a místostarosty, uskutečnila výjimečná 
akce. 

Studenti a  žáci z  To mě baví, z. ú. 
(dříve Zelený domeček), kteří úspěšně 
složili mezinárodní jazykové zkoušky 
z  angličtiny, si převzali své certifiká-
ty, zaslané z  Cambridge. Gratulujeme 
k dosažené jazykové úrovni B2, B1, A2 
nebo A1. 

Těšíme se na viděnou v září při skupi-
nové či individuální výuce jazyků! 

www.tomebavi.eu
Ing. Barbora Krištofová 

Angličtina 
nás baví 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví
Výběrové řízení na obsazení funkce 

ředitelky/ředitele DOMU S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU 
„PENZION“ POLIČKA

Rada města Poličky vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa ředitelky/ředi-
tele příspěvkové organizace Dům s pečovatelskou službou „Penzion“ Polička,  

Družstevní 970, 572 01 Polička.
Název pracovní pozice: ředitelka/ředitel Domu s pečovatelskou službou „Penzion“ Polička 

(dále jen „DPS“)
Předpokládaný termín nástupu do funkce: 1. 1. 2026.

Druh pracovního poměru: na dobu neurčitou, vzniká jmenováním
Místo výkonu práce: Dům s pečovatelskou službou „Penzion“ Polička, Družstevní 970,  

572 01 Polička.
Platové zařazení: Platová třída č. 11 dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a naříze-
ní vlády ČR č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 

a správě.
Charakteristika činnosti:

• komplexní zabezpečování provozu DPS
• koordinace ekonomické, personální, technické, provozní, majetkové a organizační správy

organizace
• odpovědnost za řádné hospodaření organizace včetně hospodaření s majetkem a za 

úroveň a kvalitu nabízených služeb
• spolupráce a komunikace se zřizovatelem, dalšími poskytovateli zdravotních a sociálních

služeb

Požadavky:
• vysokoškolské vzdělání nejlépe ekonomického, manažerského nebo sociálního zaměření

• manažerské schopnosti, samostatnost v rozhodování, komunikativnost
• znalost právních předpisů vztahujících se k vedení příspěvkové organizace, zejména 

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních samosprávných celků, zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

• občanská a morální bezúhonnost
• vysoká časová flexibilita
• řidičský průkaz skupiny B 

Náležitosti písemné přihlášky:
Jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 
telefonní číslo, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, datum 

a podpis uchazeče.
Použitelný vzor přihlášky je přílohou tohoto oznámení.

K přihlášce přiložte:
• úředně ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

• strukturovaný životopis v českém jazyce
• originál nebo ověřená kopie výpisu z rejstříku trestů ne starší 3 měsíců

• koncepce naplňování činnosti a rozvoje DPS (2 až 3 strany strojopisu A4) v českém 
jazyce.

Písemné přihlášky zašlou uchazeči v termínu do 29. září 2025 (datum doručení) na adresu:
Město Polička, Palackého nám. 160, 572 01 Polička

Přihlášku lze doručit i osobně na podatelnu Městského úřadu Polička, Palackého nám. 160, 
572 01 Polička do 29. září 2025 do 17:00 hodin.

Přihlášku i s přílohami lze zaslat do uvedeného data také elektronicky do datové schrán-
ky ID w87brph nebo zaslat emailem opatřeným uznávaným elektronickým podpisem na 

adresu epodatelna@policka.org
Obálku (zprávu) označte heslem:

 „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ DPS „Penzion“ Polička – neotvírat“
Zadavatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného uchazeče, odmítnou všechny zájemce, 
případně zrušit výběrové řízení. Zadavatel si vyhrazuje právo realizovat výběrové řízení 

vícekolovým způsobem.

V Poličce dne 8. 8. 2025
Vyvěšeno dne: 8. 8. 2025

Jaroslav Martinů
starosta města
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•	 Koupím byt v Poličce, tel. 736 152 929 
•	 Nabízím rekonstrukce, opravy starých komínů, 

čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné zed-
nické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 162, po 
19. hod.

•	 Provádíme očištění starých střech tlakovou vo-
dou a nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení život-
nosti střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 
19. hod.

•	 Koupím gramofonové LP desky do své archivní 
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za na-
bídky, tel.: 724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz.

•	 Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
•	 Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, 

vyznamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 808
•	 Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 

středoškolského učitele. Všední dny i  víkendy, 
časová flexibilita. Tel. 777 112 174

•	 STAROŽITNOSTI LITOMYŠL, Petr Menčík, Par-
tyzánská 340, 570 01 Litomyšl. Vykoupím z po-
zůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový 
i kovový nábytek - ložnice, skříně, komody, křes-
la, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitné-
ho charakteru. Lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočárky na 
děti i panenky, staré motocykly, vojenské a ha-
sičské věci - helmy, uniformy atd. Ze stodol traka-
ře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. Platba 
ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. Zavolejte 
7 dní v týdnu na 604 243 579, nebo Whats App. 
Psát je možno na email: p.mencik@centrum.cz. 
Předem děkuji za nabídky.

•	 Pronajmu byt 2+1 v 6. patře Švermova ul. Tel. 
732 575 749

INZERCE
řádková FORMANSKÝ DEN

Od 8:00 hod. zápis koní, od 10:00 hod. slavnostní zahájení

Zváni jsou všichni majitelé a milovníci koní. Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

14. 9. 2025

PROGRAM: Soutěž v kládě, soutěž v orbě, vozatajský parkur, těžký tah, westernová soutěž, mini-maxi, 

flag race, trail race, motorka vs. kůň, dostihy. UKÁZKY: Valda team - kůň Valda a jeho psí kousky, 

přehlídka ČMB, ukázka jízdní policie ČR - libereckého kraj, Rodinná stáj Filipi - Pas de Deux 

s Frískými koňmi a španělská ukázka. PRO DĚTI: Hobbyhorsing, MaTami a Pohraj.si !

ČSCH BOROVÁ A SVAZ ČMB POŘÁDAJÍ

26. ročník

středa 10. září – Dolní Morava 
Vlakový výlet. Vede: Jiří Andrle. 
čtvrtek až neděle 18. – 21. září – 

Okolo Lužnice 
Společný autobusový zájezd odborů 

Polička, Svitavy a Mor. Třebová do okolí 
řeky Lužnice s  ubytováním v  Příběti-
cích. 

středa 24. září – Kolem Orlice na 
Lanšperk 

Odjezd  vlakem v 7:30 hod. z nádraží 
ČD do Lanšperka. Prohlídka zříceniny 
hradu a podél Tiché Orlice přes turis-
tické tábořiště Cakle do Ústí nad Orlicí. 
Trasa asi 10 km. Vede: Jiří Andrle. 

neděle 28. září – Václavská vycházka 
Vlakem do Pusté Rybné a přes Rudu 

na zámek Karlštejn. Odtud přes Malé 
Perničky  do Pusté Rybné. Autobusem 
do Poličky. Připravil Jiří Andrle. 

www.kct-policka.webnode.cz

TURISTÉ
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KOUPALIŠTĚ:
Po – Ne 10:00 – 20:00 hod. 
Možnost zakoupení permanentky 
na koupaliště. 
V  případě nepříznivého počasí je 
koupaliště zavřeno. 
Aktuální info na www.tespolicka.
cz v sekci koupaliště. 
PLAVECKÁ ŠKOLA: Odpolední kurzy plavání 
začínají říjnem 2025.
Více informací a přihlašování na: 
bazen@tespolicka.cz
SAUNA : Plánované otevření pro veřejnost je 
od 1. 10. 2025.
ZIMNÍ STADION:
Zimní stadion je pro veřejnost otevřený od 
1. 9. 2025.
Veřejné bruslení:
	 čtvrtek 17:30 – 18:30
	 Sobota, neděle, svátek 14:00 – 15:30
Sledujte rozpis na: www.tespolicka.cz a na vý-
věsní tabuli u vstupu do zimního stadionu, kde 
ve volných hodinách je bruslení s hokejkou. 
Pronájem plochy je možno rezervovat 
u správce ZS.
Kontakt: Miloš Grubhoffer 461  725  427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz 
FITCENTRUM: 
po:	 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
út:	 14:00 – 20:00 
st: 	 zavřeno 
čt: 	 14:00 – 20:00 
pá: 	 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
so: 	 17:00 – 19:00 (květen–říjen) 
ne:	 zavřeno 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní 
doby. Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opustit 15 min. před koncem otevírací 
doby. Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Pla-
vecký bazén Polička

PLAVECKÝ BAZÉN – OTEVÍRACÍ DOBA ZÁŘÍ 2025 
 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby. 
Vodní plo�hu, vířivku a tobogán je nutné opus�t 15 min. před kon�em otevíra�í doby. 
Kontakt: 461 725 631, bazen@tespoli�ka.�z www.tespoli�ka.�z Fa�ebook: Plave�ký bazén Polička 
 
 

  V  E  Ř  E  J  N  O  S  T OMEZENÍ 
1.9. Po  z a v ř e n o  
2.9. Út  z a v ř e n o  
3.9. St  8:00 – 20:00 18:00 – 20:00 kondiční plavání 
4.9. Čt 6:00 - 7:30 7:30 – 20:00  
5.9. Pá  12:00 – 20:00
6.9. So  14:00 – 20:00  
7.9. Ne  13:00 – 19:00  

8.9. Po   14:00 – 20:00 16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

9.9. Út 6:00 - 7:30 14:00 – 20:00

10.9. St  14:00 – 20:00
16:00 – 17:30 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

11.9. Čt 6:00 - 7:30 14:30 – 20:00
17:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

12.9. Pá  12:00 – 20:00  
13.9. So  14:00 – 20:00  
14.9. Ne  13:00 – 19:00  

15.9. Po  13:30 – 20:00 16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

16.9. Út 6:00 - 7:30 14:00 – 20:00

17.9. St  14:00 – 20:00
16:00 – 17:30 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

18.9. Čt 6:00 - 7:30 14:30 – 20:00
17:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

19.9. Pá  12:00 – 20:00  
20.9. So  14:00 – 20:00  
21.9. Ne  13:00 – 19:00  

22.9. Po  13:30 – 20:00 16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

23.9. Út 6:00 - 7:30 14:00 – 20:00

24.9. St  14:00 – 20:00
16:00 – 17:30 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

25.9. Čt 6:00 - 7:30 14:30 – 20:00
17:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

26.9. Pá  12:00 – 20:00
27.9. So  14:00 – 20:00  
28.9. Ne  13:00 – 19:00  

29.9. Po  13:30 – 20:00 16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

30.9. Út 6:00 - 7:30 14:00 – 20:00  
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17. 5. se konal východočeský přebor v miniteni-
su ve V. Mýtě. Adámek Brož získal krásné 3. místo. 

17. 5. proběhl také přebor mladšího žactva 
v  H. Králové. Vojta Zerzán obsadil 3. místo ve 
čtyřhře. 

25. 5. minitenis: Polička – Dolní Dobrouč   5:3 
a Polička – V. Mýto   3 : 5. 

Body: Adámek Brož 3, Baránek Bohoušek 2, 
Adélka Klíčová 1, Páťa Müller 1, Klaudinka Ku-
čerová 1 

31. 5. starší žactvo: Polička – Skuteč   3 : 3 
Body: Poulíček Jakub, Graciasová Anička, Vo-

dehnalová Julča – Graciasová 
1. 6. minitenis ve V. Mýtě: Polička – Dolní Dob-

rouč   7 : 1 a Polička – V. Mýto   2 : 6 
Body: Adámek Brož 4, Adélka Klíčová 2, Adélka 

Krištofová 2 a Klaudinka Kučerová 1 
8. 6. se konal v Poličce velký minitenisový tur-

naj Toysimply cup za účasti 28 dětí. 
Umístění našich dětí: 13. místo Adámek Brož, 

15. Ennie Janáková, 16. Michalka Sotonová,  
‚21. Klaudinka Kučerová, 23. Bohoušek Baránek, 
24. Adélka Klíčová, 26. Johanka Vodehnalová 
a 27. Adélka Krištofová. 

Děkujeme hlavnímu sponzorovi turnaje firmě 
Toysimply v zastoupení pana Michala Brože. 

Konečné umístění našich družstev v  soutě-
žích: Mladší žactvo obsadilo 2. místo, minitenisté 
ve skupině útěchy 2. místo, starší žactvo 4. mís-
to, babytenisté a senioři 5. místo. 

Náš nejúspěšnější hráč Vojta Zerzán hrál nej-
vyšší soutěže Východních Čech za družstvo Svi-
tav a pomohl mladším žákům k 5. místu a star-
ším žákům ke 4. místu. 

28. 6. proběhl turnaj mladších žáků ve Světlé 
nad Sázavou. Vojta Zerzán byl nejlepší ze všech 
a získal 1. místa ve dvouhře i ve čtyřhře. 

Z. Jílek

Tenis

V minulých dvou letech kraloval ve veslařské sou-
těži projektu ŠV Bc. Michal Mrkos (22). Tento urost-
lý, téměř dvoumetrový borec je TOP 15 veslařem 
celé 14leté historie této náročné, silově vytrvalostní 
discipliny, v konkurenci 425 mužů. 

Podaří se některému z borců na fotografii letos 
překonat Michalův osobní rekord 572 opakování se 
40kg závažím? Loni i přes vyhlášený „hon“ na Mrko-
se to nikdo nedokázal. Nejblíže tomu byl boxer a na-
turální kulturista René Oplištil (32), výkonem 518 
opakování. Bude letos tím úspěšným F. Cacek, R. 
Oplištil, Bc. Maixner, MUDr. Mička, J. Klíč, D. Kotalík, 
O. Šimek, Ing. Melša, Ing. Cihlář, či někdo úplně jiný? 

Máš zájem? Přijď mezi nás. 
Poradím, zaškolím, na rekord tě připravím. Pra-

videlné silově vytrvalostní veslování tě dostane do 
výborné kondice. Skvělý je i fakt, že oddaluje biolo-
gické stárnutí. 

Je docela i možné, že student, pokračující inže-
nýrským studiem na ČVUT Praha, Michal Mrkos, 
nakonec tak jako téměř každé prázdniny na místním 
gymnáziu, následně pak i  na vysoké škole, porazí 
novým osobákem sám sebe. Mužům z  fotografie 
i dalším borcům tak opět uteče žebříčkem veslařů 
výš. 

Tento sportovec disponuje dostatečným potenciá- 
lem na to, aby pronikl až do TOP 10, mezi absolutní 
špičku soutěže. To se ovšem už téměř sedm let ni-
komu nepodařilo! 

Úvahu k  tématu a  obsáhlejší texty o  všech si-
lových vytrvalcích z fotografie, najdete v příspěvku 
z 8. 7. na Facebooku: Fitko VESLO Polička. 

Jiří Štěpánek, kondiční trenér

KDO BUDE LETOS
NEJLEPŠÍ? Mladší žákyně 

Děvčata, která budou hrát příští sezó-
nu, mladší žákyně, už bez starších opor, 
absolvovala na závěr sezóny čtyři turnaje. 
Nejkvalitněji obsazený turnaj v  Lupenici, 
kde naše starší žákyně zvítězily, si některá 
děvčata zkusila poprvé. Měly jsme možnost 
postavit dva týmy. A tým obsadil 6. místo 
a B tým 12. místo. Bohužel jsme se po so-
botní výhře a dvou remízách neprobojovaly 
do finále, a  tak druhý den dostala příleži-
tost děvčata mladších ročníků. Přesto tur-
naj hodnotíme kladně, ale docházely nám 
v  parném počasí síly a  sety byly jako na 
houpačce. Děvčata hrála jako tým, výkony 
holek se překvapivě srovnaly. 

Druhý a  třetí turnaj byl sérií turnajů 
O  českotřebovského kohouta. Na prvním 
se sešlo šest družstev, v dvousetových bit-
vách ukázala, co umí. Poměřily jsme se ne-
jen s věkově stejně starými děvčaty, ale i se 
staršími, a s dvěma týmy kluků. Rozhodně 
jsme nezklamaly. Učily jsme se a upevňo-
valy postavení, přebíhání, vykrývání, bloky 
a první smeče. A tým byl třetí, B tým šestý. 

Druhý turnaj nám ve skupině postavil 
soupeře a soupeřky věkově o tři, čtyři roky 
starší, a tak jsme se sešly v C skupině spo-
lečně s naším B týmem. 

Posledním turnajem byly čtyřky v Pardu-
bicích. Sešlo se zde šest družstev, věkově 
regulérních. Obsadily jsme 2., 3., 4. místo. 
O  vítězství náš A  tým připravila remíza 
s naším B  týmem. Hrálo se tentokráte na 
menším hřišti, a tak děvčata musela ubrat 
na servise. 

Starší žákyně 
Ty po Lupenici odjely na turnaj do Lan-

škrouna, který se každoročně pyšní repub-
likovou účastí. Konečné sedmé místo je 
skokem o devět míst oproti loňskému roku. 
Děvčata podala velmi dobrý výkon, o  po-
stup do bojů o medaile je připravila jediná 
prohra, a to 1:2 v tiebreaku se Svitavami. 

Žáci a dorostenci 
Naši kluci se zúčastnili Městské volejba-

lové ligy ve Svitavách. Po pěti předkolech 
bojovali ve finálovém turnaji o  co nejlepší 
umístění, nakonec 11. místo. 

V rámci tohoto turnaje se konalo školení 
rozhodčích Pardubického kraje a Polička vy-
slala 5 mladých volejbalistů a volejbalistek, 
kteří splnili teoretickou i  praktickou část 
školení a stali se z nich rozhodčí III. třídy. 

-har-

Volejbalové zprávy
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KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. září 2025.

KA
M

 D
N

ES 01. 09. 14:00	 Hrátky s pamětí	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
03. 09. 14:00	 Do hrdel a statků - Střípky z dějin odpovědnosti	 Městská knihovna Polička	 Městská knihovna Polička
04. 09. 13:30	 Výlet Balda	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
04. 09. 17:00–20:00	 Podpora psychiky	 MaTami	 MaTami
08. 09. 13:30	 Šikovné ručičky	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
10. 09. 14:00	 Do hrdel a statků - Střípky z dějin odpovědnosti	 Městská knihovna Polička	 Městská knihovna Polička
11. 09. 09:30	 Lesní Knihomolík – čtenářský klubík pro nejmenší	 Městská knihovna Polička	 Městská knihovna Polička
13. 09. 10:00	 Podzimní výtvarný ateliér: Umění současnosti	 Městské muzeum a galerie	 Městské muzeum a galerie Polička
14. 09. 18:30	 LiStOVáNí - Matková patrola	 Městská knihovna Polička	 Divadelní klub
15. 09. 13:00–15:00	 Poradna psychomotorického vývoje	 MaTami	 MaTami
15. 09. 13:30	 Šikovné ručičky	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
15. 09. 16:00–18:00	 Logopedická poradna	 MaTami	 MaTami
16. 09. 08:00–18:00	 Bazárek 	 MaTami	 Dům Jordán
16. 09. 10:00	 Hudební dopoledne	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
17. 09. 08:00–13:00	 Bazárek	 MaTami	 Dům Jordán
17. 09. 13:30	 Seniorska stopa	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
17. 09. 14:00	 Do hrdel a statků - Střípky z dějin odpovědnosti	 Městská knihovna Polička	 Městská knihovna Polička
18. 09. 16:00–18:00	 Porucha autistického spektra	 MaTami	 MaTami
22. 09. 10:30–11:30	 Ekonomická poradna	 MaTami	 MaTami
22. 09. 13:30	 Šikovně ručičky	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
24. 09. 14:00	 Do hrdel a statků - Střípky z dějin odpovědnosti	 Městská knihovna Polička	 Městská knihovna Polička
25. 09. 14:00	 Narozeninové zpívání	 DPS Penzion Polička	 DPS Penzion Polička
25. 09. 18:00	 Jan Novák: Cantiones Latinae	 Spolek NÁŠ MARTINŮ	 Reprezentační sál radnice
28. 09. 16:00–04. 01. 2026 16:00	 KELTOVÉ ... naše dávná minulost	 Městské muzeum a galerie	 Městské muzeum a galerie Polička
28. 09. 16:00	 Keltská vernišáž	 Městské muzeum a galerie	 Městské muzeum a galerie Polička
29. 09. 16:00–18:00	 Logopedická poradna	 MaTami	 MaTami
30. 09. 17:00–19:00	 Péče o novorozence	 MaTami	 MaTami


